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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané,
dostává se vám do rukou únorový zpravodaj, 
který již budete mít ve schránkách v prvních 
dnech měsíce února. Ještě v průběhu ledna 
komentáře v našich médiích přetřásaly onu 
předvánoční tragédii na Filozofické fakultě UK, 
večírek jednoho ministra i ústavní soud ve věci 
valorizace důchodů. Zkrátka končící leden by si 
spíše než leden zasloužil název houpačka. Na-
horu dolů, tak jej kromě politických nonsensů 
totiž charakterizovalo i počasí. Sníh, bláto, sníh, 
ledovka, déšť, vítr a opět déšť a teploty od -17 po 
13°C. Naštěstí se náš starý dobrý leden nesl i ve 
znamení plesů. 

ten obecní zahájil plesovou sezonu v naší obci 
v sobotu 13. ledna a dle vašich vyjádření, ale 
i ohlasů z veřejnosti to byl skvělý ples. Bezplat-
nou reklamu, a to nejen našemu plesu, již pár 
let dělá podnikavá podnikatelka v naší obci, kte-
rá ví doslova o všem, i o tom, co se jen šustne na 
radnici, ve škole či obci. Koho by netěšil takový 
přenos informací, které jsou jak jinak než zaru-
čeně „pravdivé“.  Nicméně k plesu bych si ještě 
dovolil připojit pár vět. 

Bez skvělých sponzorských příspěvků firem 
jako jsou rSBP spol. s r.o., tSS Cargo a.s., 
PolaNSKÝ s.r.o., Morys s.r.o., tEE Haus Čeladná, 
r.E.v.I.S. s.r.o., Bobopark Čeladná a Sarkamed 
s.r.o. by se nemohla žádná taková akce zdařit. 
Když je navíc podpořena ještě cenami, které vě-
novali SHarP CENtrUM ostrava, Hokejový klub 
oceláři třinec, naši hoteliéři z yUry, Garden 
u Holubů, Chata Dukla, Horské lázně Karlova 
Studánka, ale i penzion Jurášek, Pizzerie Sies-
ta, doktor Bojda, Pavel lacko, Kavárna Kovárna, 
amici, náš zemědělec Jiří Kowalik, tESCoMa 
a celá řada větších či malých sponzorů, pak se 
opravdu vyvrcholením obecního plesu stává již 
čtrnáct let v naší sportovní hale právě tombola. 
výzdoba v barvě černé a šedé jen dokreslila 
výjimečnost tohoto našeho tanečního prostoru, 
stejně jako manželé Kozlovi, bez kterých si již 
nelze představit provoz naší šatny. 

K plesu patří i dobré jídlo a tak se počtrnácté 
zhostil tohoto úkolu restaurant Stará Kuželna 
a Cattering Morava s dirigentem radimem Dvo-
řáčkem, který jako vždy nezklamal nejen teplou 
slavnostní večeří, ale i studeným, teplým a slad-
kým bufetem. Nikdo si nemohl stěžovat, že by 
už nic nebylo nebo si nemohl vybrat do samot-
ného závěru plesu. 

Ples moderoval vladislav Sobol, který na par-
ketu přivítal v úvodu žákyně základní umělecké 
školy z Frýdlantu nad ostravicí, které tak zahá-
jily plesovou sezónu v naší obci. 

Celým plesem nás k tanci a poslechu provázeli 
nejen skvělí hudebníci ze skupiny Marathon-
band, ale i DJ EWa. Ples bez ozvučení, pódia 
a světelných efektů pana Šivice bychom si již asi 
nedokázali představit, proto mu patří také naše 
velké poděkování, stejně jako naší kulturní ko-
misi, která zajišťovala nejen ples, ale celý jeho 
hladký průběh. 

Nakonec bych zde rád nejprve pochválil, ale 
především poděkoval za práci panu Martinovi 
Madrymu, který sám připravil sportovní halu 
na tento ples. ty metrákové role PvC byly třeba 
rozložit, opět srolovat, poskládat a opět rozložit 
a složit taneční parket. Po celou dobu plesu byly 
také vzorně udržovány a doplňovány potřebný-
mi věcmi všechny toalety.   

Závěrem si dovoluji poděkovat všem vám, účast-
níkům obecního plesu, za vaši účast na této akci. 
Dokázali jste, že v Čeladné to opravdu žije a to 
takřka již od počátku nového roku 2024, což ko-
neckonců dokazují další lednové plesy, které or-
ganizovali naši myslivci a místní organizace KDÚ
-ČSl. také vám patří poděkovaní našich občanů.  

I v únoru jsou významné dny, které stojí za to si 
připomenout.  

Již v pátek 2. února oslavíme křesťanský svátek 
Hromnice. tento den značí 40 dní od narození 
Ježíše. Je to den, kdy ho Maria a Josef přinesli 
do jeruzalémského chrámu a odevzdali Bohu. 
v kostele se potkali s prorokem Simeonem, 
který ho nazval „světlem k osvícení pohanů“. 
Symbolika tohoto dne odkazuje na setkání star-
ce a dítěte, tedy staré a nové doby, zanikající-
ho pohanství a nového počátku v Kristu. Navíc 
světlo dodává světu smysl. Na Hromnice se také 
tradičně světí a žehnají svíčky, tzv. hromničky, 
jako symboly ochrany řádu ve světě chaosu. 
odtud ostatně pochází lidový název hromnice. 
Hromniční svíčky byly symbolem ochrany a řádu 
v chaosu světa. tímto dnem zmizí z naší obce 
i vánoční výzdoba z náměstí a stožárů veřejného 
osvětlení, čímž bude ukončena vánoční doba.  
v neděli 11. února si připomeneme Světový 
den nemocných, který je zároveň dnem svátku 
Panny Marie Lurdské, který je památným dnem 
více než 150 let starým. v roce 1858 se zjevi-
la Panna Maria v lurdech a uzdravila chudou 
a nemocnou 14letou dívku. od té doby jsou 
lurdy symbolem uzdravení. tento den nám 
má zároveň připomínat, že jsou lidé, kteří jsou 
nemocní a trpí. Světový den byl vyhlášen roku 
1993 papežem Janem Pavlem II.

ve středu 14. února slavíme svátek zamilova-
ných, známý též pod názvem Valentýn. Mnozí si 
jej mylně spojují s americkým komerčním svát-
kem. Původ tohoto svátku je ve starém Římě 
a je památkou na upáleného mnicha valentina. 
tento mnich ve 3. století tajně oddával páry proti 
zákazu císaře. Důvodem zákazu byla neochota 
mužů opouštět rodiny za účelem účasti v bitvě. 
Dnes je tento svátek pouhou komerční záleži-
tostí, ale i tak by měl vyjádřit lásku ke svému 
partnerovi nebo alespoň vystihnout, jak je pro 
nás druhý člověk důležitý.
ve středu 14. února je i Popeleční středa. Pope-
leční středa je křesťanský svátek, kterým začíná 
postní doba. v Česku se slaví vždy 46 dní před 
velikonocemi. Během bohoslužby se věřícím na 
čelo nanáší popel a připomíná se jim smrtelnost 
a nutnost pokání. tento den je pro katolíky a ně-
které další křesťanské církve velmi důležitý.
Středa 21. února je Mezinárodním dnem mateř-
ského jazyka. Na celém světě se mluví přibližně 
7 tisíci jazyky, přičemž některé z nich neexistu-
jí ani v písemné podobě. Každý z těchto 7 tisíc 
jazyků je pro určitou skupinu lidí jazykem ma-
teřským i proto byl vyhlášen Mezinárodní den 
mateřského jazyka. tento den nám připomíná 
význam jazyka, primárně toho mateřského 
a jeho rozmanitost. Důvodem vyhlášení byla 
skutečnost, že mnoha jazykům hrozí zánik (jed-
ná se o jazyky používané malou skupinou lidí – 
v celosvětovém měřítku) a díky faktu, že ně-
které z jazyků nemají svou písemnou podobu, 
hrozí jejich zánik úmrtím posledních lidí, kteří 
tímto jazykem hovoří. Na první pohled bychom 
si mohli říct – no a co, když tímto jazykem hovoří 
pouze úzká skupina lidí. opak je pravdou, neboť 
v každém jazyce nalezneme jedinečné zkuše-
nosti a znalosti týkající se prostředí, vlivů po-
časí, mytologie či počítání a vnímání času apod. 
Právě tento typ informací činí lidstvo vzdělaným 
a jedná se o velmi vzácné dědictví.

vážení spoluobčané,
dovolte mi poděkovat za celou naši obec a far-
nost našim tříkrálovým koledníčkům za oběta-
vost při obcházení našich domovů s tříkrálový-
mi pokladničkami. Děkuji také vám všem, kteří 
jste otevřeli nejen svá srdce, ale i svoje peně-
ženky a do těchto pokladniček přispěli částkou 
74 668 korun, což je takřka o dvacet tisíc více 
než v loňském roce. výtěžek určitě udělá radost 
těm, kteří naši pomoc v této nelehké době po-
třebují.

Pavol Lukša

PLeSoVý Start

do noVéHo roku

aktuality: FB obec Čeladná Zpravodaj v PdF: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Zprávy z obce

Čeladenští králové vykoledovali 74 688 korun

Tříkrálová sbírka v Čeladné byla nadmíru úspěšná, koledníčům 
jste do jejich kasiček přispěli bezmála 75 tisíc korun, skoro 
o 20 tisíc více než před rokem.
„Děkujeme všem organizátorům a koledníkům za čas, který sbírce 
věnovali. Děkujeme všem, kdo do pokladniček přispěli. Děkujeme, 
že nám pomáháte pomáhat,“ vzkazují pracovníci Charity Frenštát, 
kteří měli sbírku v regionu na starost.

Výtěžek sbírky Charita použije na obnovu vozového parku pro 
terénní služby, protože kvalitní auta jsou důleležitá, aby se sociální 
a zdravotní pečovatelé v našem horském prostředí dostali ke všem 
lidem, kteří pomoc potřebují.
A za Čeladnou děkujeme také Barboře Dudkové, která se o sbírku 
tradičně v naší obci stará.

red

Jak přispět, když vás koledníci nezastihli?

Dárcovká SMS
Pošlete na číslo 87 777 jednorázovou nebo trvalou DMS ve tvaru
DMS KolEDa 30 nebo DMS trv KolEDa 30
DMS KolEDa 60 nebo DMS trv KolEDa 60
DMS KolEDa 90 nebo DMS trv KolEDa 90   
DMS KolEDa 190 nebo DMS trv KolEDa 190

Online platba
Návod, jak zařídit, aby peníze doputovaly právě do Charity Frenštát, 
najdete na webu trikralovasbirka.cz.
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MaS

nová zelená úsporám Light – poradenství zdarma
MaS Frýdlantsko – Beskydy se zapojuje do programu Nová zelená úsporám light, který nabízí nejzranitelnějším 
domácnostem možnost finanční pomoci na snadno realizovatelné úpravy a částečné renovace rodinných domů až 
do výše 240 tisíc korun.

Součástí podpory 
může být zateplení 
fasády, střechy, stropů, 
podlah, výměna oken 
a vchodových dveří 
a nově i solární ter-
mický nebo solární 
fotovoltaický ohřev 
vody. Projekty je mož-
né realizovat od 12. 9. 
2022, přičemž náklady 
si žadatel může nechat 
proplatit zpětně (až má hotovo) nebo prostřednictvím zálohy (zrea-
lizovat pak musí do 1 roku od proplacení žádosti).

KDo MůžE žáDat:
•	Vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, ve kterém jsou 

trvale hlášeni před 12. zářím 2022.
•	Vlastníci nebo spoluvlastníci trvale obývané stavby pro rodin-

nou rekreaci, ve které jsou trvale hlášeni před 12. zářím 2022.
•	Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni 

podání žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 
3. stupně,
NEBO
v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti pobírali příspě-
vek na bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu),
NEBO
v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o dotaci některý 
ze členů domácnosti pobíral přídavek na dítě žijící ve společné 
domácnosti žadatele.

S ČíM váM PoMůžEME?
•	Poradíme, zda nebo v jakých případech máte na podporu nárok.
•	Provedeme vás celým procesem od podání žádosti až po dolo-

žení realizace.

Žádosti je možné podávat od 17. 1. 2024 prostřednictvím elektro-
nického systému AIS SFŽP přes elektronickou identitu žadatele. 
Pro elektronické podání bude nezbytná IDENTITA OBČANA / 
Bankovní identita a BANKOVNÍ ÚČET.

Konzultovat projekty můžete osobně pouze po předchozí telefo-
nické domluvě.

Zuzana Pavlisková

kontakty:

radana Križáková 
736 242 410 / krizakova@masfb.cz

Daniela Kociánová
604 766 805 / kocianova@masfb.cz



NOviNky v kNihOvNě
rády bychom vás informovaly o dalších 

nových knihách. 

v poličkách knihovny můžete objevit 

zejména nové historické ságy či společen-

ské romány od oblíbené spisovatelky táni 

keleové-Vasilkové nebo životopisné knihy 

o karlu Gottovi a Marii rottrové.

Z dětských knížek může zaujmout pohádka 

o mamutici Mega mamutice Matylda, jejíž 

příběh děti učí, jak si umět říci o pomoc, 

když se cítí člověk osamělý a smutný.

těšíme se na vaši návštěvu. 

Dana Kosňovská a Daniela Kopecká
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Knihovna

Zimní život 
čeladenské knihovny
Srdečně zveme do knihovny naše pravidelné 
čtenáře i veřejnost na akce pořádané v únoru.

Jak Se Stát PěStouneM
Jednou z významných únorových akcí bude beseda Jak se stát 
pěstounem. Pokud vás zajímá, co pěstounská péče obnáší nebo 
jaké to je stát se pěstounem, přijměte pozvání do knihovny na 
čtvrtek 22. února.
Pozvánku na akci najdete na straně 9.

S PetreM kaděrou daLeko na SeVer
Další zajímavou akcí, kterou knihovna připravuje, je cestopisná 
přednáška „Z Čeladné až na Nordkapp, nejsevernější místo 
pevninské Evropy“. 
S Petrem Kaděrou, který už byl naším hostem několikrát, navštíví-
me tentokrát přírodní krásy Norska. Dozvíme se, jaké je to být 
v létě za polárním kruhem, kdy svítí Slunce celý den nebo jak se 
v Norsku jezdí a stanuje. Také uvidíme soby, trolly a jiné zajímavosti 
typické pro tuto zemi. 
Přednáška se uskuteční v pátek 23. února.

Obě akce začínají v 17 hodin, všichni jste srdečně zváni!

knihovnice

knihovnaceladna.cz

Z Čeladné až na Nordkapp, nejsevernější místo Evropy

23. ÚNOR  |  17.00 Zdarma

NORSKO 
PŘEDNÁŠKA PETRA KADĚRY





Obecní ples 2024   Marathonband / dJ eWa / ZuŠ L. Janáčka Frýdlant n. o. / catering radima dvořáčka / zvuk Igor Šivic

Sponzoři: rSBP / tSS Cargo / PoLanSký / Morys / tee Haus Čeladná / r.e.V.I.S. / Bobopark Čeladná / Sarkamed / SHarP CentruM 
ostrava, hokejový klub oceláři třinec / Hotel yura / Garden u Holubů / Chata dukla / Horské lázně karlova Studánka / Penzion Jurášek 
/ Pizzerie Siesta / Mudr. Bojda / Pavel Lacko / kavárna kovárna / kavárna amici / teSCoMa / Jiří kowalik
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Názory / PJK

Přechody pro chodce zatím s rozpaky
Občané již řadu let oprávněně volají po vybudování více přechodů v obci. 
Uvítali jsme proto akci „Přechody pro chodce v obci Čeladná“. Opakovaně 
slibovaná realizace se v loňském roce zatím neuskutečnila. 
Až na zvláštní řešení poblíž čerpací stanice Shell, které budí spíš rozpaky. 
Nevybudoval se přechod pro chodce, ale tzv. „místo pro přecházení“. Co 
to ve skutečnosti znamená? Chodcům přibyla další povinnost. Chodci 
musí toto místo pro přecházení využít, aniž mají práva, která jim zaruču-
je přechod pro chodce. Není tajemstvím, že práva a povinnosti chodců 
i řidičů týkající se místa pro přecházení nejsou příliš známá. Dochází 
často k nebezpečným situacím, kdy si nejen chodci, ale i řidiči pletou 
místo pro přecházení s přechodem pro chodce. Na závěr tzv. „třešinka 
na dortu“. Umístění pevné betonové překážky v ochranném pásmu silnice 
bez reflexivních prvků je přímým ohrožením bezpečnosti chodců i řidičů. 
Nedovedeme si ani představit, co všechno se může stát, zvláště v zimním 
období, kdy toto řešení komplikuje údržbu silnice. 
Nechceme zkoumat, kde odborníci, kteří jistě postupovali podle norem, 
nechali „zdravý rozum“. Nám postačí následující bilance. Bezpečnost 
chodců i řidičů byla razantně snížena, to vše za něco málo přes 2 mil. Kč 
z rozpočtu. Tomu všemu šlo jednoduše předejít. Stačilo, kdyby zastupitelé 
o této akci věděli předem a byli s ní řádně seznámení včas. Bohužel. Velice 
nás mrzí, že řada aktivit obce není včas řádně prodiskutována s nevyšším 
orgánem obce. Právě této diskuze se vedení obce obává, a to je chyba. 
V zastupitelstvu je řada odborníků, kteří mají zkušenosti a znalosti z více 
oblastí života. Nejsou úzce řadu let zaměření jen na výkon samosprávy 
a mohou tak přijít s mnoha podnětnými návrhy. Otevřenost radnice, která 
je dnes již běžným standardem obcí v Česku, nám na Čeladné stále pokul-
hává.

Čeladná začala svítit efektivně 
Předpokládáme, že řada občanů se již dozvěděla prostřednictvím lednové 
reportáže televize Polar o úspěšné rekonstrukci veřejného osvětlení 
v naší obci. Několikaletý projekt je již v zásadě dokončen a nám nezbývá 
než poděkovat všem, kteří se na tomto projektu podíleli. 
Není jednoduché najít vyvážený vztah mezi pozitivy a negativy veřejného 
osvětlení. Na jedné straně přináší zvýšenou bezpečnost, lepší orientaci 
v nočních hodinách, prevenci kriminality, ale také estetické vylepšení naší 
obce. Naopak na straně druhé světelné znečištění negativně ovlivňuje lid-
ský organismus, noční život zvířat včetně ptáků a hmyzu. Velmi významná 
je energetická náročnost. Nemyslíme si, že hraniční řešení v podobě úpl-
ného vypnutí nebo naopak některými občany zmiňované: „… a že ty nové 
ledky svítí málo, je třeba je posílit“ je správným krokem. 

Stále bychom měli mít na mysli známe rčení, zda se někde nesvítí 
zbytečně. Myslíme si, že výrazné nasvícení prázdné asfaltové plochy za 
sportovní halou není potřebné. Na druhou stranu tolik potřebné nasví-
cení chodníku spojující náměstí s dětským hřištěm a fotbalovým hřištěm 
citelně postrádáme. Rádi toto navrhneme k projednání na nejbližší schůzi 
zastupitelstva. Pokud i vy, čtenáři obecního zpravodaje, máte další návrhy, 
budeme za ně rádi. 

o bezpečnější dopravu v obci stále není zájem
Pravidelně v průběhu loňského roku jsme navrhovali k projednání zřízení 
úsekového měření v obci. Řešení, které by s minimem výdajů rapid-
ním způsobem přispělo ke zvýšení bezpečnosti dopravy v obci. Stejně 
tomu bylo i na poslední schůzi zastupitelstva v prosinci loňského roku. 
Zastupitelé pravidelně nemají zájem toto řešení projednat. Jednohlasně 
se shodli. Rádi bychom věřili, že konají v zájmu občanů a nejedná se jen 
o politikaření. 

obec jásá, občané nikoliv
Nečekaně a neplánovitě v posledních měsících loňského roku se obce 
dozvěděly, že jim bude skokový nárůst daně z nemovitostí plně ponechán. 
Původním záměr bylo z navýšení této daně revitalizovat státní rozpočet. 
Pro občany, jejichž rodinné rozpočty jsou drtivě zasaženy nebývalou in-
flací, je pohled na navýšení poněkud jiný. V Čeladné je navýšení citelnější. 
Čeladná patři k několika málo obcím, kde v minulosti zastupitelé rozhodli 
o maximálním navýšení tzv. místního koeficientu navyšující výši daně. 
S pokorou k občanům jsme proto na prosincové schůzi zastupitelstva na-
vrhovali k projednání úpravu příspěvku na údržbu, aby alespoň částečně 
byl skokový růst výdajů občanům kompenzován. Záměrem bylo zaměřit se 
na občany. Kompenzovat růst výdajů apartmánovým investorům, jejichž 
rozmach byl na Čeladné v minulosti podporován, nebylo předmětem na-
šeho zájmu. Jednalo se nám především o běžné občany, kteří po generace 
mají vztah k majetku zděděný po svých předcích. Bohužel, většina zastupi-
telů se odmítla tímto návrhem zabývat. Je s podivem, že neplánovaný sko-
kový nárůst příjmů byl ihned plně kompenzován růstem výdajů. Za nás je 
to špatně a vymlouvat se na nutnost dotovat odpadové hospodaření obce 
je výmluvou. Řada obcí v Česku naopak podporuje a motivuje své občany 
mimo jiné tím, že je jim poplatek za odpady odpuštěn a místní koeficient 
přitom není stanoven v maximální výši.

S pokorou a úctou k občanům 
Jiří Švrček, oldřich Uher

PŘíSPěvEK ZaStUPItElů

Památník Josefa kaluse 
na sociálních sítích

Chybí vám v zimě kultura a náš 
Památník Josefa Kaluse? Díky účtům 
na sociálních sítích s námi nyní může-
te být alespoň online po celý rok! 

Na našem facebooku najdete 
informace o plánovaných výstavách 
a kulturních akcích, reportáže z ver-
nisáží a všeho důležitého dění. Navíc 
zde budeme příležitostně publikovat 
krátké články o tradicích, historii nebo  
turistice v Beskydech.

F www.facebook.com/
PamatnikJosefaKaluse

Jako novoroční překvapení jsme si pro vás 
přichystali instagramový účet pjkceladna. 
Můžete si na něm prohlížet snímky muzea, 
aktuálních výstav, budeme zde uveřej-
ňovat všechny pozvánky a fotoreportáže. 
Kromě nich se budete moci kochat fotkami 
beskydské krajiny, exponáty našich sbírek 
a dalšími zajímavostmi.

Iwww.instagram.com/
pjkceladna/?hl=cs

Nejste na sociálních 
sítích? Naše účty jsou 
veřejné, v základní podobě 
je lze zobrazit i bez přihlášení.

Nemáte doma přístup k internetu nebo si 
s online prostředím nevíte rady, a přesto 
jste zvědavi, co se u nás děje? Můžete se na 
naše stránky podívat prostřednictvím ve-
řejně přístupného internetu, který najdete 
například v knihovně na náměstí - i v přípa-
dě, že zde nejste registrovanými uživateli.
Rádi vás uvítáme!

PJK
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Pěstounská péče

odkud přicházejí děti do 
pěstounské péče?
Jistě si někdy kladete otázku: Jaké děti přicházejí do 
pěstounské péče? Jsou jako každé dítě a přitom jiné.  

Děti si nevybraly, komu a do jakého 
prostředí se narodí. Některé děti 
byly opuštěny krátce po narození, 
jejich maminka je nechala v porod-
nici nebo byly odloženy do babyboxu. 
Jiné vyrůstaly v rodinách, ve kterých 
se jim nedostávalo spousty věcí – 
poznaly, co je to hlad, být o samotě, 
třeba i bez elektřiny, nemít peníze 
na základní potřeby, jejich rodiče 
byli závislí na návykových látkách, 
řádně se o děti nestarali, dětem 
třeba i ubližovali… 

Někteří rodiče jsou nemocní natolik, 
že péči o děti nezvládají nebo jsou 
ve výkonu trestu odnětí svobody, 
o děti se neumí správně postarat 
nebo děti opustili a nechali v péči 
známých, kteří se již starat nechtějí. 
Děti mají rády i takové rodiče, jiné 
ani neznají. Za své rodiče ale děti 
nemohou! 

Poté, co jsou děti odebrány z rodiny 
původní, se většinou dostávají do 

takové „mezistanice“ – k pěstounům 
na přechodnou dobu. Nemáme však 
dostatek „dlouhodobých“ pěstounů 
a spousta dětí tak na svou náhradní 
rodinu čeká v ústavní péči – 
v dětských domovech. Každé dítě 
má mít milující mámu a tátu, vyrůs-
tat v hezkém a podnětném prostředí 
a mít rodinu, ve které se radují 
z jeho úspěchů, umí pochválit 
i utěšit. 

Proto potřebujeme rodiny náhradní 
– potřebujeme nové pěstouny.

Chcete dětem pomoci i vy? 
Jak se stát pěstounem vám 
poradí Kateřina Illésová 
(558 604 179, 
killesova@frydlantno.cz), 
sociální pracovnice 
pro náhradní rodinnou péči 
odboru sociálních věcí, 
pracoviště ul. Hlavní 139, 
Městský úřad Frýdlant n. O.

Vděčnost, která hřeje
S paní Jarmilou Müllerovou se znám dlouho. Asi tak dlou-
ho, kolik let pracuji v rehabilitačním centru. Je totiž naší 
dlouholetou a Vděčnou pacientkou. Schválně jsem napsala 
velké V, protože ona taková je. Nikdy jsem ji neslyšela si na 
něco stěžovat. Právě naopak. Sotva přijela, hned začala 
chválit. Když se z rehabilitace vrátila domů, často jsem 
od ní dostala dopis s prosbou, abychom její text s poděko-
váním otiskli v Čeladenské fontáně. To jsem vždycky ráda 
učinila.
Kdysi se také připojila k žádosti některých našich paci-
entů, abychom u provozovatele autobusové linky na trase 
Havířov – Luhačovice vyjednali zastavování tohoto spoje 
také u rehabilitačního centra. Podařilo se, a tak k nám od 
té doby jezdí z Havířova na léčebný pobyt docela snadno. 
A nejen k nám. Oblíbila si také naši obec a nedávno začala 
chválit služby hotelu Yura. Však se to dočtete z jejího po-
sledního dopisu, který jsem od ní dostala na konci ledna.
V prosinci minulého roku jsem ji potkala přímo tady na ná-
městí – a zase chválila. Právě dočetla Zpravodaj Čeladné. 
Ptala se mě, zda jí pomůžu s doručením jejího psaní panu 
redaktorovi Sobolovi. To jsem slíbila a tak jsem učinila. 
No řekněte sami, kdo by z takového čtení neměl u srdce 
hřejivý pocit?

andrea anderle adamová

„Kdybych se ještě jednou narodila, přála bych si navštěvovat školku – školu 
na Čeladné,“ píše ve svém dopise paní Jarmila Müllerová
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rehabilitační centrum Čeladná

Lázně pořídily unikátní přístroj, 
na jeho vývoji se podílela i naSa
vacumed® – Intermitentní vakuová terapie s původem v kosmické medicíně NaSa

S novým rokem doplnilo naše zařízení 
portfolio nabízených procedur novým pří-
strojem, kterým zatím nedisponuje žádný 
odborný léčebný ústav v ČR.
  
Vacumed®, pracující na základních fyzikál-
ních principech, může být pro naše pacien-
ty dalším vhodným pomocníkem při léčbě 
nejrůznějších onemocnění a problému 
v oblasti pánve a dolních končetin.

Na vývoji tohoto přístroje se podílela 
německá společnost Weyergans High Care 
AG s Institutem pro kosmickou medicínu 
NASA. Původní podtlakové zařízení bylo 
vyvinuto pro kosmonauty, aby jim udržovalo 
cévní zásobování dolních končetin v beztížném stavu.

Samotná terapie spočívá ve střídání vln podtlaku a atmosférické-
ho tlaku v oblasti dolních končetin a pánve. Fyziologicky tento jev 
vytváří rytmické roztahování a smršťování cév a stimuluje oběhový 
systém přirozeným, čistě fyzickým způsobem. 

Využití terapie je velmi rozsáhlé. Pomáhá 
léčit spoustu diagnóz z různých oborů, od 
podpory hojení čerstvých a chronických 
ran, přes léčbu pooperačních a poúrazo-
vých stavů, otoků dolních končetin až po 
pomoc při cévních (Ischemická choroba 
dolních končetin, varixy) a lymfatických 
problémech.

Přístroj podporuje léčbu ženské sterility 
a u mužů erektilní dysfunkce. Je výborným 
pomocníkem i v estetické medicíně. Poradí 
si s celulitidou nebo lipedémem. Je hojně 
využíván také sportovci k regeneraci přetí-
žených svalů a k podpoře hojení šlachových 
či svalových mikrotraumat. 

Léčba je zcela bezbolestná a bezdotyková. Pacient ji absolvuje 
vleže a trvá 30–40 minut.

lucie Mohwinkel, Jan Neuwirth a radim Kolibík
rehabilitační centrum Čeladná

Klientka během podtlakové terapie Elektrické lehátko je velkou výhodou pro pacienty s omezenou pohyblivostí

Příprava před vstupem do vacumedu Pacient během procedury



 Sk BeSkyD čelaDNá
UKoNČENí roKU vE ZNaMENí FotBalU
Už druhým rokem byl Silvestr ve znamení fot-
bálku s dětmi na místní umělé trávě. Letos nám 
přálo na prosinec slušné počasí, a tak jsme se 
sešli v hojném počtu. Nechybělo ani bohaté ob-
čerstvení, které připravily naše hodné manželky 
a partnerky. Děkujeme taky Lucce Kahánkové, 
která nám poskytla stoly a židle 
a také se postarala o malé občerstvení. Všichni 
jsme si to moc užili.

ZaČala ZIMNí PŘíPrava
Žáci započali zimní přípravu hned na začátku 
ledna. Trénují v hale, kde pod dozorem trenérů 
Patrika Astra a Víti Leixnera pracují na fyzické 
kondici. Ti, co někdy hráli fotbal, vědí, že tohle 
období zimní přípravy by se taky dalo nazvat 
„těžko na cvičišti, lehko na bojišti“. Kluci 
absolvují v únoru také soustředění – odměnou 

za odvedenou práci pro ně bude turnaj v hale 
(10. 2. od 13:00). Srdečně zveme všechny fa-
noušky. Děkujeme také místním podnikatelům 
a obci Čeladná, bez kterých by se soustředění 
neuskutečnilo.
Každé pondělí se scházejí v hale naši dorostenci 
(vždy od 17:30) a pod taktovkou Petra Astra nabí-
rají fyzičku. Super je, že se kluci umí sejít, i když 
se jedná o ne moc oblíbenou zimní přípravu.
V lednu nezahálí ani muži Beskydu a pravidelně 
se scházejí v hale každé pondělí od 19 hodin. 
V prvním únorovém týdnu muži pod dohledem 
trenéra Pavla Vašíčka absolvují trénink každý 
den, proběhnou fyzické a pro někoho i psychické 
testy. Všichni se na tenhle týden moc těšíme. 

Tréninky pak budou probíhat dvakrát týdně. 
Přátelská utkání odehrajeme 22. 2. od 17:30 
s mužstvem TJ Rychvald a 1. 3. také od 17:30 
s mužstvem TJ Sokol Závada.

FotBalovÝ PlES: vyProDáNo!
24. 2. 2024 od 19 hodin se v myslivecké chatě 
Lípí uskuteční fotbalový ples. K tanci a po-
slechu nám bude hrát kapela MARIBAND. 
Samozřejmostí bude dobré jídlo, pití, a nebude 
chybět ani bohatá tombola. O ples byl velký 
zájem a tak se nám ho podařilo během pár dnů 
vyprodat. Místní fotbalisté udělají všechno proto, 
aby se akce vydařila a bylo na co vzpomínat.

SK Beskyd

Fotbal
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rozhovor

lékař a muzikant ladislav Pilař:

S fonendoskopem na krku projel svět, nejhezčí 
chvíle ale zažil s trombonem na koncertech v Česku

MUDr. ladislav Pilař (82) dodnes léčí i hraje. Z Čeladné vyráží každý pátek s lékařskou brašnou 
do frenštátské firmy vitesco (dříve Continental) a s trombonem čas od času na hudebně poetické 
pořady Josef Kainar nevídaný neslýchaný, kde hraje, moderuje a podílel se i na jeho scénáři. Kromě 
toho si užívá vnoučata a na vycházkách beskydskou krajinou má dost času přemítat o všem, co ve 
svém pestrém doktorském i muzikantském životě prožil. a nebylo toho málo.

Jako lékař jste pracoval v africe, v asii 
i bývalém Sovětském svazu. Jak vaše 
doktorská dráha začala? Měl jste nějakou 
inspiraci v rodině?
Vůbec ne. Moji rodiče byli chudí, ale hodně 
šikovní lidé. Pocházím z vesnice Mostkovice 
kousek od Prostějova – v té době bylo 
Prostějovsko oblast krejčích a švadlen. 
Většina pracovala v továrnách, ale tatínek 
byl vyučený krejčí a maminka švadlena, tak 
mohli pracovali doma a do továren si jen 
jezdili pro látku. Jednou za čtrnáct dní nalo-
žili hotové obleky za kolo na vozík a odvezli 
je do továrny. Moji rodiče byli šikovní, táta 
dělal krásné obleky a mně v dospělosti ušil i 
parádní smoking, nicméně s doktořinou ne-
měli nic společného. Ale i když to byli chudí 
a svým způsobem prostí lidé, podvědomě 
cítili, že bych se měl věnovat nějakému ci-
zímu jazyku. 

Do školy jste začal chodit dva roky po vál-
ce, to už byla jasnou volbou ruština.
Jenže naši řekli, že bych měl chodit navíc 

i na němčinu. To bylo v padesátých letech 
velmi odvážné. Často jsem se pak maminky 
ptal, co je k tomu vedlo, ale neuměla to vy-
světlit. Pak jsem k tomu ještě přidal latinu.

Už jako kluk jste se učil latinsky?
Moje maminka byla vždycky u lidovců a já 
jsem spolu s ní a s babičkou už od malička 
chodil do kostela, kde jsem i ministroval. 
V té době se do naší obce na penzi přestě-
hoval pan prelát ThDr. František Cinek, bý-
valý děkan olomoucké bohoslovecké fakulty 
a prorektor Palackého univerzity, který asi 
poznal, že mám na jazyky talent a začal mě 
učit latinu, která v tu dobu ovšem ještě byla 
i řečí liturgickou. To se mi v životě posléze 
úžasně hodilo. Sice jsem vyrostl na nábo-
ženských textech, ale jestli skloňujete slovo 
Deus (Bůh), Filius (Syn) nebo třeba „hume-
rus“ (pažní kost), to je úplně stejné.

Jsem zvědav, jak se od jazyků dostaneme 
k medicíně.
Maturoval jsem v roce 1958, to byla pro 

všechny hodně těžká doba. Ale měl jsem 
jasno v tom, že chci jít na vysokou školu, 
zřejmě studovat jazyky, což se tehdy dalo je-
nom na filozofii. Jenže slovo filozofie v těch 
letech komouši nesnášeli. Když bylo jasné, 
že mě na filozofii nevezmou, šel jsem na 
medicínu. A myslím, že jsem udělal dobře.

Na lékařské fakultě v Brně jste promoval 
v roce 1964, ale domů už jste se nevrátil. 
Nechtěl jste pracovat jako obvoďák 
v Mostkovicích nebo třeba jako specialista 
v prostějovské nemocnici?
Tehdy doktoři neměli na výběr. Kdo nebyl 
ženatý nebo neměl dobré kontakty u teh-
dejších takzvaných papalášů, dostal umís-
těnku a musel jet tam, kam ho poslali. 
Nejčastěji do severních Čech, což byl i můj 
případ. Někteří spolužáci se kvůli tomu 
před promocí oženili, ale já ne, tak jsem vy-
fasoval Ústí nad Labem, které jsem ale bez-
prostředně vyměnil za Teplice. Nakonec se 
to paradoxně ukázalo jako ta nejlepší volba 
– ve vztahu k muzice, k medicíně a hlavně 

vE vIEtNaMU

vlevo s dechovým hudebním nástrojem kén. v pozadí domy, ve který bydlel s českou expedicí a měl i svou ordinaci. Na druhém snímku spokojené
pacientky. „K mým povinnostem patřila i péče o dělníky z přilehlé vesnice a jejich rodiny. Místní ženy hodně trápil revmatizmus s postižením 
malých kloubů rukou a případně kolen. revmatizmus skvěle a hlavně rychle reagoval na injekční léčbu, což často považovali za „zázrak“ 
a obdarovali mě vždy několika vejci. Jako dar jsem dostal i kén.“



13

k mému soukromému životu, protože jsem 
si tam našel děvče, se kterým jsem se ože-
nil, s tím „děvčetem“ žiju a miluju ho do dne-
ška, dala mi tři nádherné, nadané a úspěš-
né děti. V březnu budeme spolu 54 let.

tak to gratuluji! Jak to v šedesátých letech 
minulého století v teplické nemocnici 
vypadalo?
Měl jsem štěstí na lidi. Šel jsem na chirurgii 
a primář mě kupodivu pouštěl i k zákrokům 
a operacím, ke kterým bych se v jiných ne-
mocnicích nedostal. Jenže pak jsem si při 
lyžování utrhl kus palce, a to byl konec mé 
chirurgické kariéry. Pokračoval jsem na in-
terně v nedaleké Bílině, v průběhu několika 
let jsem si udělal atestaci z interní a násled-
ně i ze sportovní medicíny, což bylo moje 
další velké štěstí. Sportovní medicíně jsem 
se pak věnoval mnoho let, prakticky celý 
profesní život, a prožil díky ní hodně krás-
ných chvil se sportovci.

Ze SeVeru ČeCH do BeSkyd
a sportovní medicína může mimo jiné i za 
to, že dnes bydlíte v Čeladné…
V severních Čechách jsme s manželkou 
zůstat nechtěli, hlavně kvůli ovzduší, které 
tam tehdy v kraji povrchových dolů, elektrá-
ren a fabrik bylo neuvěřitelně znečištěné. 
A protože lékařů s atestací z tělovýchovného 
lékařství bylo zatraceně málo, mohl jsem si 
vybírat. Nabízeli mi Břeclav, ale ta mě ne-
lákala – rovina, kraj komárů. Niterně jsem 
totiž věděl, že patřím do hor. Druhá nabídka 

byla do Blanska, tam už jsme málem odjeli, 
jenže jsem se na poslední chvíli nepohodl 
s šéfem nemocnice. A tak jsme se na po-
slední chvíli rozhodli pro Frenštát.

Proč právě Frenštát?
Upřímně – já jsem tehdy to město vůbec ne-
znal. Když jsme nějakou dobu předtím jeli 
přes Beskydy na svatební cestu do Tater, 
zastavili jsme se v Hodslavicích, rodišti 
Palackého. Jeho život mě zajímal a potě-
šilo mě, že se o něm můžu dozvědět něco 
nového. Pak jsme projížděli i Frenštátem 
bez toho, abychom tam zastavili. Ale v době 
našeho rozhodování tam vznikalo středisko 
vrcholového sportu a ze dne na den mi za-
volali, jestli tam nechci jako lékař pracovat. 
Bylo to doslova na poslední chvíli – stěhova-
cí vůz jsem si objednal do Blanska, ale když 
jsme do něj naložili nábytek, řekl jsem řidi-
či, že pojedeme do Frenštátu.

Jako sportovní lékař jste se věnoval mno-
ha sportovcům – v teplicích třeba vzpě-
račům a fotbalistům, ve Frenštátě hlavně 
lyžařům. Co vás na tom bavilo?
Tehdy to nebylo jako dnes, kdy profesionál-
ní klub má řadu smluvních lékařů a spe-
cialistů, řadu masérů, různých asistentů 
na to i ono, kteří jsou k dispozici prakticky 
nepřetržitě a sednout si při utkání na stří-
dačku a vyběhnout na trávník, když je někdo 
zraněný, je už pouze třešnička na dortu – 
u vzpěračů i fotbalistů jsem měl na starost 
nejen zápasy a sportovce, ale i jejich rodi-

ny. Teplický fotbal byl tehdy na vzestupu, 
tým zrovna postoupil do první ligy, ale ješ-
tě v něm nehrály žádné primadony, kterým 
by bylo třeba foukat na každou bolístku. 
A v Beskydech to byla vysloveně radost, 
protože jsem jako doktor mohl sportovat 
taky. Ve Frenštátu se tehdy začal tvořit 
systém vrcholového sportu, který začínal 
sportovními třídami. Děti se tady věnova-
ly hlavně klasickému lyžování, především 
běhu a skoku na lyžích. Já jsem jim musel 
být nablízku, nejen kvůli bezpečnosti, ale 
taky abych věděl, co dělají za rohem, jaké 
mají sportovní návyky, jak dýchají – tak jsem 
si nasadil běžky a trénoval s nimi. A tím se 
vytvořil moc hezký vztah, protože když si 
vybudujete u dětí důvěru, tak si při lékař-
ském vyšetření nevymýšlí. Ani nezveliču-
jí své potíže, ani je nezatajují, takže se mi 
s nimi pracovalo moc hezky. Vynikající byla 
taky spolupráce s trenéry, mezi něž patřil 
i Jiří Raška.

SMěr aFrIka, VLaStně VIetnaM
Sportovní lékař, to bylo v té době něco 
navíc, kromě toho jste pořád působil buď 
v nemocnici (v severních Čechách) nebo 
jako závodní lékař (ve Frenštátě) a asi jste 
se nezastavil… Pak jste se ale vypravil do 
zahraničí. Chtěl jste si od toho každoden-
ního kolotoče odpočinout?
Na začátku osmdesátých let jsem cítil, 
že bych se měl někam posunout. Zdálo 
se mi, že když to neudělám hned, tak už 
nikdy. Jenže abych mohl vyjet do zahraničí, 
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potřeboval jsem souhlas komunistů. Zašel 
jsem za ředitelem OÚNZ (Okresní ústav 
národního zdraví, který zastřešoval veške-
rou zdravotní péči na okrese) a předsedou 
komunistů, co by řekli tomu, kdybych „jel 
pomáhat pracujícímu lidu do Afriky“ – tak 
jsem to naformuloval. Jejich odpověď mě 
překvapila: „To je výborný nápad! Mohla by 
to být i hezká propagace našeho OÚNZ,“ 
řekli mi. Tak jsem si udělal zkoušky z tropic-
ké medicíny, na státnici z angličtiny jsem se 
připravoval už v Teplicích, a místo do Afriky 
jsem se nakonec vydal do Vietnamu, kde mi 
nabídli účast na geologické expedici.

Co jste tam dělal?
Ve Vietnamu jsem se připojil k expedici 
25 českých expertů, kteří tam dělali geolo-
gický průzkum na velkém nalezišti takzva-
ných vzácných zemin potřebných pro výro-
bu polovodičů. Bylo to v severozápadním 
Vietnamu, v horách vklíněných mezi Laos 
a Čínu, v oblasti, kde se místní lidé od roku 
1954 nesetkali s bělochem. A navíc tam v té 
době probíhaly permanentní vietnamsko-
čínské střety… Víte, co takové zprávy musely 
dělat s psychikou mé ženy?

Jak průzkum probíhal a co bylo vaší 
úlohou?
Dneska se tyhle průzkumy už dělají detek-
cí z vesmíru, ale tehdy vše probíhalo přímo 
v terénu. Geologové, kteří věděli, jak ty 
nerosty vypadají, procházeli celé území, 
sbírali je, dávali si je do ruksaku, zkoumali 
vodu z potoka a večer vše vyhodnotili a za-
kreslovali do mapy. V místech, kde se před-
pokládal největší výskyt potřebných suro-
vin, se pak hloubila zkušební štola, takzvaný 
průzkum ražbou. Právě v té chvíli jsem se 
k expedici připojil – byli tam naši specialis-
té na ražbu, na stroje, na elektriku, a pak 
spousta Vietnamců, kteří měli na starosti 
pomocné práce. A o všechny tyhle lidi jsem 
se staral, včetně rodin místních pracovníků 
ze dvou vesnic.

Uprostřed hor jste asi neměl jednoduchou 
práci.
Musel jsem si poradit s každou situací. Když 
jsem si ještě doma procházel připravené 
vybavení, podivil jsem se, že mi nachystali 
i zubní vrtačku. Nakonec se mi hodila, když 
jednoho z našich inženýrů začal bolet zub 
a nepomáhala analgetika ani antibiotika. 
Bylo mi jasné, že jde do tuhého, protože do 
nejbližší přijatelné nemocnice v Hanoji bylo 
600 kilometrů a cesta tam trvala skoro tři 
dny.

Měl jste s vrtáním zubů 
nějaké zkušenosti?
Žádné! Ale když jsem tu vrtačku ještě před 

odjezdem viděl, zašel jsem za kolegyní zu-
bařkou a napsal si manuál, jak postupovat 
a jak ji použít. Když už bylo jasné, že nebude 
vyhnutí, tak jsem si manuál našel, ale po-
řád jsem se nemohl odhodlat k činu. Až mi 
nakonec můj nechtěný pacient sám řekl: 
„Laďo, dej se do toho. Já vím, že nejsi zu-
bař, ale věřím ti…“ Tak jsem si ho tam posa-
dil, manuál dal bokem, aby na něj neviděl, 
a skutečně jsem mu ten zub odvrtal, výplň 
mu vydržela několik měsíců. Asi jsem měl 
štěstí. Tak se to někdy stává, že co děláte 
poprvé, tak se vám povede, i když už byste 
to nikdy nezopakoval.

ve vietnamu jste byl dvakrát, dohroma-
dy více než rok. Co vám na takové výlety 
říkala manželka?
Když jsem odjížděl, slíbili mi, že za mnou 
může na měsíc přijet. To se ale nepodaři-
lo. A trpěla nejen ona, ale i já – měli jsme 
malé děti a neviděl jsem, jak rostou, jak se 
učí vzít do ruky lžičku, jak začínají chodit… 
To je všechno naučila žena.  Když se loučíte 
na víkend nebo na dva týdny, tak se to dá, ale 
když odloučení trvá měsíce… Žena to měla 
moc těžké, děti vychovávala prakticky sama 
a dodnes ji za to stále neobyčejně obdivuji 
a jsem jí moc vděčný.

Mobily tehdy neexistovaly. Měl jste s man-
želkou nějaké spojení?
Když mi žena napsala dopis, co se děje 
doma a že syn zlobí, přišel mi za dva a půl 
měsíce. I když jsem odpověděl hned, vyjad-
řoval jsem se k něčemu, co bylo dávno vy-
řešené, a manželce přišla moje odpověď po 
půl roce… 

nakoneC PřeCe Jen aFrIka
Po návratu z vietnamu jste ale znovu odjel 
daleko od Česka…
Nabídli mi, abych jel dělat praktického léka-
ře do Libye. To už jsem si ale dal jednoznač-
nou podmínku, že pojede celá rodina.

Jak jste si léčení v africe „užil“? 
Nebylo to nebezpečné?
Obával jsem se, že to bude horší. Bezpečí 
tam bylo, ale takové, jaké bývá v diktatu-
rách, tedy všechno pevně držené a sešněro-
vané přísnými pravidly a neustálým policej-
ním dozorem. V roce 1986 jsem v Tripolisu 
zažil i americké odvetné bombardování, to 
bylo dva měsíce před příjezdem mé rodiny… 

a co běžný život? Jak jste si tam žili, 
co jste jedli…?
Libye byla kdysi obilnicí Středozemí. Dějiny 
měla velmi složité, byla 600 roků v podru-
čí Kartága, poté 350 roků pod Římem, 800 
roků tam vládli Arabové, 350 roků Turci, 
poté Italové. Nezávislá byla až od roku 1951, 

Maturitní foto (1958)

Promoce (1964)

teplická lavička na Slavii (1968)

Severočeský symfonický orchestr (1973)
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nu a pak se v roce 1969 objevil plukovník 
Muammar Kaddáfí a jeho “Zelená revo-
luce“ – podivuhodná směsice arabského 
nacionalismu a socialistického fantazíro-
vání. Ekonomiku ovládla ropa, běžnému 
hospodářství už se moc nevěnovali, jedna 
z nejbohatších zemí světa začala být závislá 
na dovozu. A tak to bylo i v době, kdy jsme 
v Libyi žili my. Všechno se točilo kolem toho, 
kdy přijede loď s potravinami. Museli jsme 
stát dlouho dopředu ve frontě a koupit py-
tel mouky, pytel cukru, pytel rýže, spoustu 
másla a další věci. Brambory, zeleninu na 
místním trhu, kuřata a hovězí maso u míst-
ních řezníků, chleba v pekařství, na všechno 
ale vystát fronty… A když se zásoby chýlily 
ke konci a loď byla v nedohlednu, muselo se 
začít šetřit. 

Předpokládám, že si vás tam jako lékaře 
vážili.
Brali mě jako cizince a všichni cizinci tam 
pracovali do určité míry jako námezdní děl-
níci. Někteří stavěli dálnice, další pracovali 
v rafineriích, no a já jsem léčil. Řada Libyjců 
měla medicínské vzdělání z jejich lékař-
ských fakult, řada z nich studovala i v zahra-
ničí, ale nikdo z nich nepracoval jako inter-
nista základní úrovně nebo praktik. Každý 
čekal, až se uvolní místo šéfa, muddíra, jen 
to pro ně bylo dostatečně důstojné. Naštěstí 
jsem se poměrně brzy naučil jejich variantu 
arabštiny – tripolitánštinu. A to mi pomohlo. 
V začátcích to byly těžké šichty – lidi v če-
kárně se považovali za pány, mě brali jako 
podřízeného a podle toho si troufali. Když se 
jim zdálo, že je v čekárně hodně lidí a postu-
puje to pomalu, začali bušit na dveře svý-
mi sukovicemi. Teprve když jsem se naučil 
odseknout jim jejich jazykem a uměl zařvat 
něco ve smyslu „běž do pr..le“, tak mě zača-
li brát. Fotek moc nemám, islám zakazuje 
zobrazovat člověka.

Jaký byl rozdíl v tom, na co jste byl jako 
doktor zvyklý v Česku, a co jste zažíval 
v libyi?
Zdravotnictví tam bylo na velmi dobré úrov-
ni, ať už šlo o vybavení nebo léky, Libye 
patřila mezi nejbohatší státy světa. Třeba 
Brufen byl u nás v té době velkou vzácnos-
tí, tam šlo o zcela běžný lék. Měli bezvad-
ně vybavené laboratoře, ale protože tehdy 
byla Libye na sankčním seznamu, chyběly 
chemikálie, bez kterých laboratoř nemohla 
fungovat. Nebo třeba přístroje na EKG nebo 
RTG jsme nemohli používat – nebyly do nich 
papíry nebo filmy, protože ty se dovážely 
z Itálie. Takže jsem využil to, co jsem se na-
učil – spoléhat se hlavně na vlastní úsudek. 
Protože třeba ve Vietnamu byly podmínky 
desetkrát horší, tam jsem neměl k ruce nic 
než tonometr a fonendoskop, takže v tom, 

že se musím spolehnout na svoji dedukci 
a že musím umět improvizovat, už jsem byl 
vycepovaný.

Po africké misi už jste zůstal doma?
Nikam už jsem cestovat netoužil, chtěl jsem 
si vybudovat pozici v Česku a nespoléhat se 
na to, že pro mě ředitel bude pořád držet 
nějakou ordinaci. Ale pak mi z minister-
stva volali, že potřebují závodního lékaře 
na stavbu plynovodu v bývalém Sovětském 
svazu. Šlo jen o tři měsíce, tak jsem to vzal.

Jak Se LéČí na StaVBě roPoVodu
o vaše zážitky ze země, kde „zítra již 
znamená včera“, nemůžeme naše čtenáře 
ochudit.
Musím vás zklamat, tam mě žádné vel-
ké zážitky nečekaly. Sloužil jsem v měs-
tě Kamyšin na sever od Volgogradu čili 
Stalingradu. To je hrozná „řiť“, tak jako vět-
šina moderních ruských měst, která nejsou 
přitažlivá ani architektonicky, i když jsou 
stará několik století, ale všechno zmizelo 
pod novodobými paneláky. Všude kolem je 
step, není tam kam jít. Navíc všichni jsme 
tam byli v práci šest dní v týdnu, volno bylo 
jen v neděli a na žádné výlety nebo poznává-
ní jsme neměli prostor. Byly to dost ponuré 
týdny, navíc u mnoha lidí, kteří tam pracova-
li, zahalené do alkoholového oparu, protože 
když někde pracuje uzavřená společnost 
a lidé nemají kontakt s domovem, přichází 
pití jako forma odreagování. S tím jsem tam 
musel často bojovat více než se skutečnými 
nemocemi.

Nakonec jste ještě vyjel na Ukrajinu.
To bylo ještě v osmdesátých letech, takže 
pořád do Sovětského svazu. Tam jsem po-
máhal při stavbě plynovodu a měl na sta-
rost kolem padesáti českých expertů.

Dnes je Ukrajina v centru naší pozornosti. 
Jaké to tam bylo tenkrát?
Už tehdy tam byly patrné známky odtažitos-
ti od Sovětského svazu. Všude se objevoval 
trojzubec, který mají dnes ve státním zna-
ku. Svatby vždy probíhaly u památníku ně-
jaké osobnosti z ukrajinské historie. A žluté 
a modré barvy jsem viděl všude. Panovala 
tam úplně jiná atmosféra než v ruském 
Kamyšinu a až teď s odstupem desítek let 
si uvědomuji, že jsem byl v úplně jiné zemi.

Nakonec jste se ale vrátil do Česka, re-
spektive do Beskyd. Už nastálo.
Vrátil jsem se ke sportovní medicíně, ale cítil 
jsem, že bych se měl více věnovat praktické-
mu lékařství. A protože lékařka z Trojanovic, 
kde jsme dlouhá léta žili, šla do důchodu, 
vzal jsem v roce 1990 ordinaci praktického 
lékaře a vydržel v ní až do roku 2015.

S manželkou Janou

v Československé televizi (1975)

lékař frenštátského střediska vrcholového 
sportu mládeže (1976)

a ještě ČSt, s Pavlem trubačem (1977)
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o ČeSkéM ZdraVotnICtVí
vaše celoživotní lékařská dráha je neu-
věřitelná, získal jste během ní spoustu 
zkušeností. Jak s ohledem na všechno, 
co jste zažil a poznal, hodnotíte české 
zdravotnictví?
Mám jeden lékařský zvyk nebo možná 
úchylku. Kdykoliv jedu do zahraničí, třeba 
na dovolenou, za dcerou do Anglie nebo za 
kamarády do Rakouska a Německa, tak se 
zajdu podívat do ordinace praktika. Buď pří-
mo za lékařem nebo třeba jen do čekárny. 
Po padesáti letech praxe mi stačí jeden po-
hled, abych si udělal obrázek, jak zdravot-
nictví v té zemi funguje. 

Co jste při svých „inspekcích“ zjistil?
Pokaždé mě napadla stejná věc: Když lidi 
u nás pořád brblají, tak nevím, jak by se jim 
líbilo třeba v Německu nebo v Anglii nebo 
v Tramtárii. Naši lidé si neváží toho, co mají, 
a zdaleka nedoceňují vysokou kvalitu čes-
kého zdravotnictví. 

takže vše funguje, jak má?
Samozřejmě je otázka, za jakou cenu tuh-
le kvalitu dostáváme. Většina doktorů jsou 
opravdu empatičtí lidé, vstřícní a milující 
člověka, a pacienti to bohužel často zneu-
žívají. Zároveň si uvědomuji, že současný 
stav zdravotnictví chápu jinak než mladý 
doktor. To, co se mě zdálo přirozené, pro 
něj přirozené není, a říká si, proč bych měl 
okrádat svoje děti o svou přítomnost a proč 
bych měl být honorovaný hůř než třeba au-
tomechanik. Mně se to těžko srovnává, pro-
tože jsem žil v jiné době, za jiných podmínek 
a chápu to jinak.

Zkuste to vysvětlit.
Dneska se k lékaři všichni objednávají, ke 
specialistům i k praktikovi. Slyšel jsem 
následující příběh: Pacient volá, že ho bolí 

koleno a úraz neměl, v ordinaci řeknou, ať 
přijde za čtyři dny v 10:20. „Já nevím, jestli 
to čtyři dny vydržím,“ řekne pacient. „Jestli 
to nevydržíte, běžte na pohotovost.“ „Ale já 
nemám auto.“ „Tak se domluvte se souse-
dem.“ Rozhovor skončil radou: „Pokud ten 
stav ohrožuje váš život, zavolejte si rychlou.“ 

Je prostě jiná doba. Mně zavolal pacient 
v šest ráno, řekl, že má bolestivou červenou 
nohu a já, protože jsem věděl, že ten člověk 
má dnu a tedy neuvěřitelné bolesti, které 
se dají velmi rychle spravit injekcí, tak jsem 
se sebral a zajel za ním ještě před ordinací. 
Ale vžívám se do kůže mladých lékařů, že 
chtějí dělat medicínu, ale přitom si taky užít 
života.

na troMBon SI VyděLaL na BrIGádě
teď se konečně dostaneme k hudbě, která 
vás provázela životem už dětství.
Máte pravdu, od dětských let až do dneška. 
Tak jako naši cítili, že bych měl studovat ja-
zyky, měli jakési vnuknutí, že mám hudební 
talent. A zapsali mě na lidovou školu umění 
do Prostějova.

Na co jste hrál?
Na housle, ale abych byl upřímný, chodil 

jsme spíše „za housle“. Muzika mě jako klu-
ka moc nebavila. Čistě jsem zpíval, to ano, 
ale cvičit se mi nechtělo. Nezřídka se stá-
valo, že jsem housle „zapomněl“ ve škole, 
abych měl od nich týden pokoj. Přesto se 
nakonec z hudby stala moje velká láska. 

Jak k tomu došlo?
Asi na koncertu orchestru Karla Vlacha, 
to bylo myslím v roce 1959. Tehdy jsem si 
poprvé uvědomil, jak je hudba krásná, a že 
tím správným pro mne vyvoleným nástro-
jem je trombon. O prázdninách jsem šel na 
brigádu a za vydělané peníze jsem si koupil 
nejlacinější model trombonu, jaký se tehdy 
dal pořídit. 

Naučit se hrát na trombon asi není moc 
jednoduché…
Učil jsme se v podstatě jako samouk, jen 
s dopomocí místního vesnického muzikanta, 
který mi na papír nakreslil sedm základních 
poloh snížce. Za studií jsem ale trombonu 
moc nedal – je to hlučný nástroj a když jsem 
na kolejích začal hrát, vždycky mě vyháněli 
(směje se). Až v pátém ročníku jsem se na 
zimním kurzu brněnské konzervatoře, který 
byl shodou okolností na Pustevnách na cha-
tě Skalíkova louka, seznámil s trombonistou 
Mojdou Bártkem, který se v tu dobu už do-
stával do povědomí brněnského hudebního 
a jazzového života. To pro mě byl významný 
krok – hodně jsme se sblížili a Mojda mi po 
čase dokonce prodal svůj vlastní trombon 
značky Lídl.                 

a tím začala vaše kariéra trombonisty. 
Do studia hry na trombon jsem se doslo-
va zažral a nadšení mě neopustilo ani po 
nástupu do nemocnice. Byl jsem ještě 
svobodný, takže po práci jsem každý den 
cvičil čtyři a někdy i pět hodin. Začal jsem 
hrát v malých dechovkách a tanečních or-
chestrech, později v kapelách na labských 
výletních lodích společnosti Weisse Flotte 
v Drážďanech, v několika komorních žes-
ťových souborech, dokonce jsem působil 
i jako externista v teplickém divadle a hrál 
jsem i v Severočeské filharmonii. Pak jsem 
více přičichnul k jazzu, což se mi hodilo po 
přestěhování do Frenštátu, kde jsem se-
hrál řadu vydařených koncertů s klavíris-
tou Pavlem Trubačem. Hostoval jsem ve 
velkém dechovém orchestru ve Frýdlantě 
i v populárním frenštátském tanečním or-
chestru Dianthus, kde v té době zpívala Iveta 
Bartošová, až jsem se vrátil zase ke swin-
gu jako člen Swing Bandu Kopřivnice. Pak 
jsem byl u vzniku komorní swingové kapely 
SwingBen, se kterou jsme odehráli desítky 
velice úspěšných koncertů.

Čím mě obohatila hudba? 
a čím medicína?

Myslím, že u obou oborů je to stejné. 
Já miluju lidi. Rád se s nimi vidím, 
rád s nimi mluvím. Těší mě, když jim 
pomůže můj lékařský zásah nebo 
když je rozjasní zážitek z koncertu. 
Když se na sebe lidi usmějí, to je 
vždy potěšující.

V pořadu o Kainarovi se střetávají pohledy tří muzikantských generací
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JSeM aMatér, to Je od SLoVa aMare
Počkejte, to je spousta údajů a úspěchů… 
abychom naše čtenáře nezahltili. Co vám 
dělá radost teď?
Těší mě, že nejen v medicíně, ale i v hudbě 
jsem udělal kus roboty. A mám radost, že 
některé projekty, které jsem dříve rozjížděl, 
pokračují dál a že se našli mladí lidé, kteří je 
rozvíjejí. Já už bych na to neměl sílu, ale oni 
v nich pokračují.

asi máte na mysli například pořad Josef 
Kainar nevídaný, neslýchaný, který je 
dodnes hodně populární.
Mám velkou radost, že to jede dál, že jsem 
začal něco, co i jiná generace považuje za 
smysluplné. Že si neřeknou – tohle vymys-
lel nějaký starý dědek, pojďme se věnovat 
něčemu jinému. 

Jaký je váš největší hudební zážitek?
Asi neumím vybrat největší, krásných 

chvil s hudbou jsem prožil hodně. Ale 
můžu vám říct, co mě těší vnitřně. Já 
jsem v hudbě věčný amatér. Byť ten žánr 
nebo svůj nástroj ovládám sebelíp, tak 
jsem přece jen amatér. To neznamená 
nedouk, výraz amatér pochází od latin-
ského slova amare – milovat, tedy ama-
tér je ten, který miluje. V mém případě 
muziku. Zatímco mí spoluhráči například 
v pořadu o Kainarovi jsou profíci, vzdě-
láním, chováním i formou zaměstnání. 
A přesto mě jako amatéra akceptují, to je 
pěkný pocit. 

v pořadu o Kainarovi pořád vystupujete. 
Znamená to, že stále hrajete a cvičíte 
i doma?
Cvičím šest dní v týdnu, jinak bych vůči svým 
spoluhráčům neobstál. Dokud jsme bydleli 
v rodinném domku a měli sousedy 50 me-
trů, tak jsem mohl hrát kdykoliv, třeba od 
devíti večer do půlnoci. Teď žijeme v byto-

vém domě pod Ondřejníkem a tam už se 
musím podřídit určitým regulím, takže hra-
ju odpoledne nebo v podvečer.

ondřeJník, VnouČata 
a VýHLedy na ČeLadnou
Na svůj věk jste neuvěřitelně čilý. Jaké 
jsou vaše další plány?
Žádné velké plány nemám a je mi jasné, že 
i s hudbou budu muset jednoho dne skončit. 
Trombon je velmi obtížný nástroj, namáha-
vý na dech a na páteř, při hře musíte stát 
vzpřímeně a nebýt shrbený. Proto si nedá-
vám nereálné cíle. Těším se z toho, že mám 
pořád dost sil projet se na kole, vyjít si do 
lesa na Ondřejník. Podívám se na modrou 
oblohu, zelenou trávu, na výhled dolů do če-
ladenského údolí.

Ale něco přece jenom mám: Těší mě, že 
se můžu věnovat své milované ženě Janě. 
A rád bych si ještě nějakou dobu naplno užil 
své vnuky. Napřed jsem si říkal, že bych se 
jich rád vůbec dožil. Pokračovalo to přá-
ním, abych je mohl doprovodit do školy. To 
všechno už se mi splnilo. Teď si říkám, že 
by bylo fajn, kdybych viděl, jak se něčemu 
systematicky věnují a že jim to jde. Nechci 
je do ničeho nutit, pokouším se je ovlivňovat 
a raduji se z každičké chvilky, kterou s nimi 
strávím… 

třeba směrem k muzice nebo k medicíně?
Když bude někdo z nich hudebník nebo lé-
kař, tak jim s radostí poradím, ale jako for-
mu osobní prestiže to rozhodně neberu. 
Potěší mě, když si najdou jakýkoliv obor, ve 
kterém budou šťastní a spokojení.

vladislav Sobol

rozhovor

Doktorská rada MUDr. Pilaře aneb Jak se dožít vyššího věku

Dlouholetost je určitě daná geneticky. Ale hodně záleží na tom, jak se o dar, 
který jste dostali, staráte. Vždycky jsem s lidmi mluvil o pití, o kouření, o tom, 
aby se hýbali nebo aby se nechali naočkovat proti chřipce i Covidu. A snažil 
jsem se sám taky tak žít, aby nikdo nemohl říkat: Mluví o vodě a sám pije víno…
Třeba tím, že jsem vždycky do práce běhal nebo jezdil na kole. Pět kilometrů 
tam a pět zpátky, každý den. Celý život chodím jen lehce oblečený. A dodnes 
mi žena vytýká, že máme v ložnici zimu. Slovo teplá voda neznám – ve studené 
vodě se sprchuji, studenou vodou si čistím zuby. A k tomu si užívám čerstvý 
vzduch v Beskydech.
Ale samozřejmě nemůžu vědět, jestli právě jenom tohle jsou věci, které ovliv-
ňují náš život. Protože nezáleží jen na jeho délce, ale také – nebo ještě mnohem 
více – na jeho kvalitě.

Běžkařskou vášeň zúročil Ladislav Pilař až později, když získal několik medailí (včetně zlaté) 
na mezinárodních seinorských závodech (foto z Tyroslkého Koasalaufu, 2003)
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Hasiči

Malí hasiči už můžou trénovat i v hale!
Přestože už je dávno po mikulášských a vánočních nadílkách, malí hasiči z Čeladné dostali ještě 
jeden krásný dárek. 

Vedoucí se na podzim v jednotce zmínili, 
že by potřebovali na trénování požárního 
útoku „něco“, co by nahradilo přenosnou 
motorovou stříkačku, tzv. „mašinu“, která 
pohání vodu z kádě do hadic. 
Protože samostatná mašina je velmi těžká 
a nemůžeme ji používat v hale, navíc při 
trénování útoku na sucho, je pro děti ná-
ročné s ní manipulovat.
Tímto bychom my vedoucí a samozřejmě 
děti chtěli velmi poděkovat především:
•	panu Aleši Toflovi st. a jeho firmě za vy-

tvoření projektu a realizaci „stříkačky“ 
včetně dodání materiálu,

•	Horymíru Markovi za ozdobení a polepe-
ní originálními nápisy,

•	 veliteli jednotky Rostislavu Pavelcovi za 
organizování a částečné pořízení mate-
riálu, především armatury pro připojení 
savice a hadice.

Výsledek předčil všechna očekávání!
Děkujeme!

veronika toflová
SDH Čeladná
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Fotománie 2023             
čtvrtek 1. 2., 15:00
Akce se uskutečnila před vydáním ČZ.

Sejdeme se na rozcestí                         
čtvrtek 8. 2., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci Na 
Rozcestí, půjdeme směrem k nádraží a po 
„okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme do 
cíle. Sraz ve 14:00 před DPS. Méně zdatní 
dojdou přímo (cca 14:50), resp. busem 
(14:31,15:14) z náměstí.  

koukám, jak ten čas letí…            
čtvrtek 15. 2., 15:00
Aneb Senior Club Čeladná sám sobě si… 
Zábavné odpoledne, v němž spolu s hosty 
neformálně oslavíme již 14. výročí činnosti 
klubu. Nenechte si ujít, bude veselo! 
Vstupné se nevybírá.

14 dní v Chesteru            
čtvrtek 22. 2., 15:00
Přednáška či vyprávění paní Dany 
Barnetové o jejím dvoutýdenním pobytu ve 
škole CAE ve V. Británii a volnočasových 
výletech do okolí. Vstupné dobrovolné.

Posezení jen tak            
čtvrtek 29. 2., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Františka Pituchová – lidová 
vypravěčka a básnířka
čtvrtek 29. 2., 18:30
Přednáška pana Petra Anderle v rámci 
pokračování cyklu o významných 
osobnostech regionu. Vstupné se nevybírá.

odpoledne pro ženy 
čtvrtek 7. 3., 15:00
Klubové posezení, kde s malým předstihem 
neformálně oslavíme svátek žen. Ženám 
k svátku zahraje a zazpívá oblíbený bard 
Vláďa Volek z Valašského Meziříčí. Vstupné 
se nevybírá. 

kontakt: Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz 

ProGraM Na ÚNor

ÚNorové  aKCE

Pestré zahájení klubového roku č. 15    

Muzikant bez práce
lednové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení.
Bohužel jsme z objektivních 
důvodů museli odložit 
plánovanou přednášku pana 
Petra anderle o Františce 
Pituchové. Dlouholetý cyklus 
jeho přednášek, probíhající 
v rehabilitačním centru, byl 
„přesměrován“ do našeho 
klubu, takže vyčkejme… 

I BEZ HUDBy Bylo MIlo
Původně plánovaný novoroční 
start s hudebníkem Vláďou 
Volkem proběhl docela netra-
dičně. Sešlo se nás z důvodů 
nemocí či obav z nich nedosta-
tečně, takže nemělo valného 
smyslu instalovat aparaturu. 
Nicméně poseděli jsme společ-
ně s Vláďou v dobrém rozmaru 
a domluvili se na produkci ke 
svátku žen, to už snad bude vše 
v pořádku.

NovoroČNí vyCHáZKa
Cílem vycházky byla restaurace 
U Sestřiček v čeladenském 
rehabilitačním centru, kde jsme 
v pohodě poseděli a posléze 
si v Laře prohlédli povedenou 
výstavu obrazů. Z Ostravy dojeli 
naši parťáci manželé Křížovi, 
paní Věra pak sklidila obdiv za 
svá krásná díla. 

Hovory S léKaŘKoU ČíSlo 16
Další Hovory dlouhodobého 
zdravovědného cyklu paní 
doktorky Andrei Glosové byly 
o tom, jak si zajistit pohodový 
podzim života. Opět fundovaná 
přednáška, jež odhalila mnohé 
rezervy v naší životosprávě. 

ZvěDavé KŘESlo PooSMé
V loňském roce započatý seriál 
s křeslem se docela ujal. 
A setkání s paní Janou 
Klečkovou z FM bylo dalším 
milým zážitkem. Její kulturní, 
umělecká a tvůrčí aktivita je 
přinejmenším pozoruhodná.

Pár Slov ZávěrEM
Popřejme si společně mnoho 
dalších pěkných zážitků v na-
šem klubu i mimo něj. A hlavně 
zdraví a žádné pády.

a JEŠtě DoDatEK
V půli února nás čeká v klubu 
„výroční“ setkání (viz program) 
a bylo by dobré, abychom měli 
alespoň přibližnou představu 
o počtu přítomných. Proto bych 
poprosil ty z vás, kteří se akce 
hodlají zúčastnit, abyste mi dali 
jakýmkoliv způsobem vědět (do 
7. 2.). Děkuji.    

Petr Bernady

Hovory s lékařkou s úsměvem

Zvědavé křeslo zezadu

Zvědavé křeslo s Janičkou 
Klečkovou

Jeden z vystavených obrazů 
Věry Křížové

Senioři
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PololEtí 
a KoPrDElCE

Každý rok v tomto čase 
popisuji a hodnotím 
uplynulých pět měsíců. 
letos jsem se 
stručně zeptala 
žáků i kolegů: 

„JaK vNíMáŠ PololEtí?“

Žáci (5. ročník):
•	 Pololetí vnímám tak, že bude druhý sešit 

do ČJ.
•	 v poho.
•	 vysvědčení, pololetní prázdniny.
•	 že si mám zlepšit známky.
•	 že budou brzo letní prázdniny.
•	 že si na chvíli odpočinem od školy.
•	 Já ho vnímám dobře. Sbírám nové          

vzpomínky se spolužáky.
•	 radostně, protože se těším na vysvědčení.
•	 Další učení, ale jsem zase blíž                          

k prázdninám.
•	 Jsem vystresovaný.
•	 Nuda.
•	 Nervózně a divně, protože čas letí jak        

raketa do vesmíru.
•	 Už jenom půlka školního roku!
•	 Nijak.

Pedagogové:
•	 období hektičtější než kdy jindy.
•	 Stres z klasifikace mám větší než žáci.
•	 Už aby se překulilo i to druhé pololetí!
•	 Prvňáci už čtou – deváťáci už nečtou.
•	 Fofr, protože co nenaučíš žáky do pouti,     

už je nenaučíš.
•	 žáci se pořád dokola budou vyptávat: 

„Můžu si to opravit?“ a „K čemu mi to 
bude?“

•	 Pololetí a já? – Běh znaveného koně!

Po uzavření známek vždycky zavládne ve škole 
uvolnění. letošní únorovou pohodu prosvětlí 
žákům „lyžák“, jednodenní pololetní prázdniny, 
týden jarních prázdnin, a když už budou ve ško-
le, nečeká je jen učení. Mohou se těšit na pro-
gram požární prevence Hasík, na přednášku 
o klimatické gramotnosti, plavání v hotelu yura, 
recitační soutěž, karneval a valentýnskou dis-
kotéku.

Čím pestřejší je program, tím více čas letí. 
Uběhne nám rychle taky druhé pololetí? asi 
ano, protože do jeho pestré náplně přispívají 
i sami žáci.

MalíŘ Na CEStáCH
Byl první lednový pátek. Na chodbě jsem se po-
tkala s děvčaty ze sedmičky, prohodily jsme pár 
slov a padla otázka: „Paní ředitelko, bude něja-
ká nová soutěž?“ v té chvíli jsem novou soutěž 
v plánu neměla, tak jsem holky vyzvala, aby ne-
čekaly, co vypadne ze mě, a vymyslely něco samy. 
Hned v pondělí Eliška, lucka a terezka přišly 
s hotovou koncepcí nové zeměpisně výtvarné 
soutěže: Malíř na cestách aneb destinace, které 
se mi líbí. Soutěž děvčata vyhlásila a sama si ji 
řídí. o co jde, se dočtete na zveřejněném  plakátu.

„KoPrDElCEDoPoroty“
Měla jsem z děvčat obrovskou radost, odvedly 
skvělou práci. Zničehonic jsem si vzpomněla  na 
svou babičku, která by mi asi řekla: „Práca je ho-
tová, fčil si dělé třeba koprdelcedoporoty.“ Jako 
malé děvčátko jsem vytušila, že toto oblíbené 
babiččino sousloví asi znamená „teď si dělej, co 
chceš“. Nad zvláštními slovními obraty jsem se 

jako dítě vyrůstající mezi Hanáky a Slováky nikdy 
nepozastavovala. Naopak jsem si je hbitě osvojo-
vala.  Nejen ve školce, ale i  v první třídě pohranič-
ní malotřídky vyučované mladou Řekyní působila 
moje nezvyklá slovní zásoba docela exoticky.
      
Když mi bylo osm, přestěhovali jsme se do 
Beskyd. Babičky zůstaly v pohraničí. Moc mi 
chyběly. až s věkem mi došlo, že babička asi 
říkala, že si můžu dělat „kotrmelce do foroty“. 
Neověřila jsem si to, a jsou další výrazy a věci, 
na které jsem se babiček už nestihla zeptat.  
      
Přeji všem dětem, aby byly s prarodiči co nejví-
ce a odnesly si do života všechno, co jim starší 
generace může předat. a co škola? Může být 
nápomocna? Určitě ano. Mohli bychom připravit 
školní mezigenerační projekt a… to znamená, že 
práce čeká a „koprdelce“, milá babi, odkládám.

 Jana Satinská

Slovo ŘEDItElKy

MALÍŘ NA CESTÁCH 
ANEB 

DESTINACE, KTERÉ SE MI
LÍBÍ

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY 6. - 9. ROČNÍKU
Téma: Země a jejich památky či jiná zajímavá místa prostřednictvím

jakékoliv mapy

Zapojit se mohou jednotlivci, dvojice, maximálně však trojice žáků. 
Výtvarné techniky jsou libovolné. 

Lze pracovat na papír či ve 3D rozměrech. 

Kreativitě se meze nekladou!

Konec soutěže je 26. března 2024.

Základní škola
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Základní škola

Život je změna… 
aneb Přijímací řízení na střední školy 2024
Únor je měsícem, který spolurozhoduje o dalším profesním směřování žáků 9. ročníku, protože 
během něj si musí podat přihlášky k následnému studiu na středních školách. Dlouhodobá praxe 
však doznala v aktuálním školním roce zásadních změn, jejichž cílem je nejen zjednodušit podání 
samotných přihlášek, ale i zpřehlednit následné přijímací řízení a urychlit informovanost žáků 
a jejich zákonných zástupců o přijetí na střední školu. 

Hlavní změny můžeme shrnout do následujících bodů:
•	 lze podat až tři přihlášky, přičemž je rozhodující i pořadí střed-

ních škol na nich,
•	přihlášky lze podat i zcela elektronicky (lze vyřídit tzv. „doma od 

stolu“) přes tzv. „identitu občana“ či „bankovní identitu“ (tu mají 
všichni, kteří vlastní účet u kterékoliv naší banky),

•	podávání přihlášek probíhá v termínu 1. – 20. února 2024.

Ve snaze pomoci žákům i zákonným zástupcům byl zřízen 
informační web, kde jsou nejen popsány doporučené postupy, 
ale i videoukázky včetně odpovědí na nejčastější otázky:

prihlaskynastredni.cz
i s odkazem na samotný „digitální přihlašovací systém“:

dipsy.cz.

Nezbývá než věřit, že tento krok k celkové digitalizaci přijímacího 
řízení na střední školy proběhne úspěšně, osvědčí se a za pár let 
budeme jen vzpomínat, jak to „kdysi bylo složité“…

I přes veškeré změny však zůstává to nejpodstatnější. Žáci mají 
svůj osud zcela ve svých rukou, poněvadž zvládnou-li úspěšně 
jednotnou přijímací zkoušku, nemusí mít obavy, že by se nedostali 
na svou vysněnou střední školu.

Jen pro pořádek základní termíny jednotné přijímací zkoušky:

4lEté oBory vZDěláNí:   
1. termín: pátek 12. dubna 2024
2. termín: pondělí 15. dubna 2024

6lEtá a 8lEtá GyMNáZIa:  
1. termín: úterý 16. dubna 2024
2. termín: středa 17. dubna 2024

vP
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recitační soutěž
Jako každý rok, i letos proběhla v naší škole soutěž v recitaci, které se zúčastnili žáci 1.–8. ročníku. 
tentokrát už v lednu.

Recitátoři byli rozděleni do čtyř kategorií. 
Největší zastoupení soutěžících bylo z řad 
prvního stupně.  Žáci se seznámili s autory 
a jejich básněmi a připomenuli si ty, které 
známe. Procvičili si paměť, verbální projev 
a prezentaci před dalšími spolužáky.

Při hodnocení kladla porota důraz na hlasi-
tost, plynulost recitace s vyjádřením výrazu 
dané básně nebo prózy a samozřejmě se 
nezapomínalo ani na paměťové zvládnutí 
daného díla.  Naši recitátoři se svého úkolu 
zhostili dobře a porotu příjemně překvapili. 
I přes trému některých soutěžících svůj 
přednes zvládli na výbornou. 

Porota v každé kategorii ocenila ty nejlep-
ší žáky, kteří si ze soutěže odnesli nejen 
diplomy a malou odměnu, ale také první 
zkušenosti s touto soutěží. Doufáme, že 
si i příští rok poslechneme nejen zkušené 
recitátory, ale i nové, a budeme rádi, když 
se jejich počet ještě zvýší.

Nejlepší recitátoři budou reprezentovat 
naši školu v obvodním kole ve Frýdlantu 
nad Ostravicí.

Všem gratulujeme a postupujícím držíme 
palce.

reč, Wes

Úspěšné recitátorky z druhého stupně

Základní škola
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na zkušenou? na Lískoveckou!
Po roce jsme s žáky 8. a 9. ročníku vyrazili na SoŠ Frýdek-Místek. Učitelé ze střední školy si pro nás připravili program 
v hlavní budově školy na lískovecké ulici. 

Nekonala se spanilá jízda traktorem ani 
dojení krávy, letošní návštěva byla zamě-
řená spíše teoreticky. V učebně logistiky 
provětrali žáci znalosti ze zeměpisu při 
přednášce na téma doprava a také se 
pokoušeli co nejefektivněji zaplnit kamion 
předem danými druhy zboží.
Ve druhé části programu si mohli vy-
zkoušeli závody SuperG s pomocí brýlí na 
virtuální realitu. Po makačce ve VR jsme 
se přesunuli do učebny 3D tisku. Tam už 
mašinky pilně tiskly drobné dárky, které si 
žáci odvezli s sebou.
Za organizační zajištění celého dne děkuje-
me paní Kamile Štěrbové a jejím kolegům.

bd

o elektromobilitě a umělé inteligenci
ať už se nám to líbí nebo ne, elektroauta vídáme na silnicích čím dál častěji a bylo záhodno, aby i naši žáci získali 
základní přehled o elektromobilitě, jejích kladech a záporech a nebo si rozšířili dosavadní znalosti tohoto tématu. 

Kolik zastávek a jak dlouhých bychom s elektromobilem potřebo-
vali na cestu k moři? Jak se budou nabíjet auta u paneláku? – Na 
to už by teď měli znát naši nejstarší žáci odpověď.

Stejně tak umělou inteligenci potkávají prakticky denně – nabízí 
jim seriály na Netflixu, playlist na Spotify nebo sérii více či méně 
tupých videí na TikToku.

Proto jsme využili nabídky společnosti Technologická gramotnost 
a zajistili přednášku na téma Elektromobila a umělá inteligence, 
která je nechala nahlédnout pod pokličku moderních technologií. 

Odborným garantem TechGramu je Fakulta elektrotechnická 
ČVUT v Praze a hlavními partnery projektu jsou Škoda Auto, ČEZ 
a T-Mobile, což zajistilo příjemné spojení užitečných znalostí 
a drobných dárků pro nejaktivnější účastníky v diskuzích.

bd

Zdá se to jako jednoduchý tvar, ale občas i ten umí potrápit

Není vůbec jednoduché lyžovat ve vr a přitom zůstat pevně nohama na zemi v realitě, proto 
máme kolem sebe lidi, co nás zachytí nebo alespoň zbrzdí pád
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to to letí, pololetí…
vysvědčení je pro mnohé rodiny příležitostí k setkání se u oběda, večeře nebo třeba 
v cukrárně u zákusku. Synové, dcery a vnoučci se můžou pochlubit svými školními 
výsledky a rodiče a prarodiče zase mohou tuto píli odměnit vlídným slovem, sladkostí 
nebo i nějakým dárečkem. 

Známky jsou však jen pomůckou, která má 
poskytnou zpětnou vazbu žákovi i rodičům. 
Ne vždy se vydaří podle představ, ale vždy 
je zde možnost to změnit v následujícím 
pololetí. Asi jsou už pryč doby, kdy to vypa-
dalo jako v jedné ze scén seriálu Bylo nás 
pět, kdy měl tatínek už připravený pásek či 
rákosku, aby svému dítku náležitě vyčinil 
a z jednotlivých obydlí se ozýval křik a pláč.

HoDNě PoCHval...
K udělování vysvědčení patří také pochvaly, 
v horším případě pak napomenutí, důtky 
nebo dokonce zhoršený stupeň z chování. 
Moc nás těší, a vás zajisté také, že množ-
ství pochval výrazně převyšuje počet kár-
ných opatření. Žáky naší školy jsme mohli 
pochválit za reprezentaci školy na různých 
soutěžích, hudebních vystoupeních, za 
sportovní výsledky, pomoc spolužákům či 
veřejnosti, příkladný přístup k plnění škol-
ních povinností a za další aktivity hodné 
vyzdvižení a ocenění. 

...a žáDNá DvoJKa Z CHováNí
Naopak po vyšším trestu – tedy sníženému 
stupni z chování – jsme sáhnout nemuseli. 
Jelikož jsme relativně malá vesnická škola, 
daří se nám většinu prohřešků proti školní-
mu řádu a morální výchově zachytit 
v samém počátku. 

S roKy roStE 
NEJEN PrůMěr
Nebudeme vás zahlcovat statistikami 
a čísly s podrobným výpisem známek 
a průměrů ve třídách. Všechna tato data 
budete moci samozřejmě nalézt ve výroční 
zprávě naší školy. Obecně však můžeme 
konstatovat, že drtivá většina žáků nejen 
prospěla, ale prospěla s vyznamenáním. 
Zároveň je možné pozorovat trend, kdy 
s vyšším ročníkem stoupá také průměr. 
Vliv má jistě náročnější učivo, ale také 
nastupující puberta. Podobně je tomu 
i s absencí. Pokud porovnáme první 
a poslední ročník, je průměrný počet 
zameškaných hodin na žáka trojnásobný. 

Naši zprávu bychom shrnuli asi takto: 
známky bychom neměli brát jako tu 
nejdůležitější věc v životě našich dětí 
a svěřenců, ale zároveň bychom jim neměli 
váhu odebírat úplně. Je to přeci jen nástroj 

k zobrazení toho, jak dotyčný rozumí probí-
rané látce a zrcadlí jeho aktivitu a snahu. 
V konečné fázi to jsou vědomosti a doved-
nosti, ke kterým směřujeme – nikoliv čísla 
na dokumentu.

lukáš Kovář, Barbora Dudková
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I malé ruce dokáží velké věci
to je podtitul televizního pořadu 
Šikulové. Naši žáci tvoří často 
a rádi, a tak se 29. ledna rozjeli 
do ostravského televizního studia 
prověřit své dovednosti. oba týmy 
i s náhradníky prožily den 
nevšedních zážitků.
Natáčení probíhalo v České televizi 
ostrava. Soutěžily proti sobě dva týmy 
z čeladenské školy. Na to, který z nich 
zvítězil, si budete muset počkat na vysílání. 
Kdy to bude, to ještě nevíme, ale včas to 
oznámíme na webových stránkách školy.

v kostymérně jsme dostali šikulovské zástěry Soutěžící prošli i maskérnou, aby jim to před kamerou slušelo

Zelený tým přemýšlí, jakou zvolí taktiku Zdá se, že kluci nejsou vůbec nervózní. Nebo to je jen maska?
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Momentka z natáčení. Moderátoři Ivo i Jana byli milí a příjemní Pohled na natáčení ze zákulisí

Holky z oranžového týmu zvolily název Čtveráci Zelený tým soutěžil pod názvem ovčáci

Základní škola
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Sněhurka aneb Pohádky nestárnou
Snad všechny generace provázely v dětství pohádkové příběhy. Přestože dnešní nabídka těch 
moderních je bohatá, stále se rádi vracíme k léty prověřené klasice. 

Bohatým kulturním zážitkem pro naše žáky prvního až čtvrtého 
ročníku se stala 9. ledna návštěva Těšínského divadla, které uvá-
dělo představení Sněhurka a sedm trpaslíků. Dobrou náladu 
a těšení nezkazilo ani ranní mrazivé sněžení, a tak před osmou hodi-
nou odjížděly naše děti za nevšedním zážitkem spojeným s kultur-
ním chováním. Cestování autobusy bylo pohodlné a bezpečné. 

Zanedlouho se před námi objevila divadelní budova, do níž jsme 
s očekáváním vstoupili. Usazení do křesel a první tóny muzikálu nás 
příjemně naladily a vtáhly do děje. Děti fandily Sněhurce, povzbu-
zovaly trpaslíky a zvířátka. Nepřály zlé královně, a když se objevila 
ježibaba s otráveným jablkem, radily Sněhurce, aby ho nejedla. 
Sněhurka si ale kousla a to už naštěstí k radosti dětí přicházel princ, 
aby vše přivedl ke spravedlivému konci. Podle očekávání zvítězilo 
dobro nad zlem a my jsme odcházeli obohaceni příjemným kultur-
ním zážitkem, který nám přinesl i pohlazení po duši.

radmila Závodná

S tímto – tentokrát nejen pouze s mluvnickým, slohovým, 
ale i s literárním zadáním a různými dalšími úkoly se museli 
vypořádat účastníci již 50. ročníku školního kola olympiády 
v českém jazyce. 

Zájemců o dobrovolnou „nekla-
sifikovanou“ zkoušku z českého 
jazyka z řad žáků 8. a 9. ročníku 
byly na počátku prosince, kdy se 
soutěž konala, necelé dvě desít-
ky. Přestože mezi nimi převažovali 
osmáci, přední pozice nakonec ob-
sadily žákyně ze třídy deváté. Nutno 
podotknout, že bodové rozdíly byly 
minimální. 

A kdo tedy stanul na stupních 
vítězů? Prvenství vybojovala Marie 
Navrátilová, na druhé pozici stanu-
la Patricie Bobáčková a třetí místo 

obsadily s rovnocenným bo-
dovým ziskem Elen Bužková 
a Mia Mačeková. Pouze Mia 
z osmé třídy tak dokázala, že 
i mladší žáci mohou těm starším 
úspěšně konkurovat, což v těchto 
soutěžích není vůbec snadné…  

Všem soutěžícím děkujeme za 
účast, úspěšným řešitelkám bla-
hopřejeme a zároveň přejeme 
Marušce hodně úspěchů a štěstí 
v okresním kole, které ji za necelý 
měsíc čeká, již tradičně, na frý-
dlantském gymnáziu.                  lM

Koroptvičky, povězte mně,
proč jste hnědé jako země?

Ach, to už tak musí být, 
abychom se mohly skrýt.

Když se blíží krok či hlas, 
matička zem svolá nás  

a my se k ní přitisknem
hnědé zrovna jako zem.
 
Tiše, robátka má něžná, 
ať vás nikdo nerozezná.

Kdo v textu promlouvá? 
K jednotlivým slokám básně 
Jana Čarka Koroptvičky v polích 
připište, kdo je v nich mluvčím. 
Jazyk uměleckých textů se často 
odchyluje od každodenní mluvy. 
V naší ukázce je ve dvou verších 
neobvyklý slovosled. Napište tyto 
verše a uveďte, jak by slova po 
sobě následovala v běžné řeči… 
K úryvkům z textu dále připište, 
kterých uměleckých prostředků 
– přirovnání, metonymie, perso-
nifikace – autor použil…

olympiáda v českém jazyce má již padesát let

Deváťačky oceňují potleskem svoji mladší spolužačku

Usmívající se úspěšné řešitelky – zleva Mia, Patricie, 
Marie a Elen 
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odměna pro luštitele: Historická kniha Petra anderle
Tajenka z minulého čísla: V ČELADNé SE LONI NARODILO SEDM KLUKů A TŘI HOLKY. Knihu vyhrál Petr Blažek. Dnes hrajeme opět o krásnou knihu 
Petra Anderle o historii našeho regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ASTON, AZA, BAILE, 
EOLINA, ERATÓ, ÍDA, 

KRITH, PLANE, PRADO, 
STONATO, TOMATIN , 

TRACT, TRINH, TŘEBY, 
TUY, UNIT 
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tři králové a lednové dovádění s mrazíky
Kouzelný vánoční čas je za námi a děti jsou zase ve školce. všechny jsou plné dojmů, vyprávějí 
o všem, co o vánocích prožily, co donesl Ježíšek pod stromeček, jak mamince pomáhaly s přípravou 
štědrovečerní večeře. v očích jim zářila radost z nových krásných dárků. Zkrátka bylo veselo, děti 
to všechno chtěly povídat svým učitelkám a brebentily jeden přes druhého. 

Vánoční čas končí svátkem Tří králů. 
Také celý tříkrálový čas si děti v Květince 
náležitě užívaly. Nejdříve vyrobily krásné 
tříkrálové koruny a každý den si hrály na 
Kašpara, Melichara a Baltazara. Všichni 
jsme se naučili píseň My tři králové jdeme 
k vám, paní učitelka jim vysvětlila význam 
Tříkrálové sbírky – jak pomáhá lidem, kteří 
naši pomoc potřebují. Na konci týdne jsme 
společně navštívili čeladenský kostel, děti 
si na vlastní oči prohlédly betlém, tři krále 
a také obdarovaly Ježíška malým dárečkem.

Tři králové nám přinesli nejen konec 
vánočního času, ale také parádní zimu se 
vším, co k ní patří. Začalo sněžit, mrazíci se 
činili a naše zahrada se brzy k velké radosti 
dětí proměnila v pohádkovou zimní krajinu. 
Hrály si na sněhu, bobovaly nebo házely 
sníh na velké hromady. 

Venku jsme často pozorovali hejna ptáčků, 
kteří si hledali potravu. Děti si vyprávěly 
o tom, jak jim můžeme pomáhat přežít 
zimu a co jim můžeme nasypat do krmítka. 
Ve třídě jsme provedli zajímavé pokusy ze 
sněhu a ledu, děti poznaly různá skupenství 
vody. Na vlastní oči se přesvědčily o tom, že 
led v teple taje, mění se ve vodu, a naopak 
voda v misce venku do rána zmrzne. Všem 
dětem se tento pokus moc líbil. 

Také jsme se snažili postavit sněhuláka, 
ale protože ze zmrzlého sněhu nám to moc 
nešlo, sněhuláky jsme nakreslili a polepili 
je nastříhaným papírem. Dětem se sně-
huláci velmi povedli. Hráli jsme si také na 

mrazíky, jak se zpívá v písničce Dva mrazí-
ci, a malovali jsme na okénku ledové květy. 
Zkrátka, celý leden jsme prožili v radostné 
zimní náladě. A tak to má být.

Hanka Machová

MŠ Krtečkova
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Mário, Maty, Jiříček a Max stavějí z kostek terezka a Mário: Jedeme!lucinka a toníček dovádějí na sněhu

Šimonek, Mário, Max a jejich sněhuláci tři králové toníček, Šimonek a DenisekMagdalenka, Maty a Mia stavějí sněhuláka
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nikdy nezapomeneme na tři krále
Jak bychom mohli, když přinesli Ježíškovi takové vzácné dary. Děti se dozvěděly, kdo byli a proč za 
Ježíškem přišli.

Ve zdraví jsme se my Žabičky v novém roce 
sešly u nás ve školce. Děti i paní učitelky si 
užily vánoční prázdniny a s novými silami 
jsme se opět pustili do práce. Vrátili jsme 
se k našemu dopravnímu tématu a podnikli 
další cestu po kolejích různými vlaky. Děti 
samozřejmě nejvíce zajímaly ty nejrych-
lejší.

Znaly i vlak, který se pohybuje pomocí 
elektromagnetu. Škoda, že vývoj nešel 
tímto směrem do té míry, abychom mohli 
cestovat takovým způsobem i u nás. Třeba 
se mezi našimi malými kamarády najde 
natolik zodpovědný odborník, že se už teď 
můžeme těšit na změny v tomto směru. 

A dál přišly na řadu letadla a lodě. Dětem 
se vždy dostane tolik informací, aby jimi 
nebyly zahlceny a co nejvíce si jich zapa-
matovaly. Dopravní prostředky budeme dál 
využívat při cestování za zvířátky.

K zimě patří sníh. Naštěstí jsme si ho mohli 
v lednu užívat, když ho bylo dost. Nelenily 
ani děti, ani boby a lopaty, které společně 
sjížděly náš malý kopeček na školní zahra-
dě, a užily si spoustu legrace. 

Také jsme ocenily malé stavitele sněho-
vých a ledových pohoří a hor, např. Mount 
Everest. Nechyběli ani zodpovědní pomoc-
níci, kteří odklízeli sníh z cestiček. I když 
nakonec před koncem ledna roztál, věříme, 
že opět „přijede bílý kůň a zalehne nám 
celý dvůr...“

Už jsme se přehoupli do druhého pololetí… 
Rodiče se často ptají, jak jsou jejich děti 
připraveny k zápisu do školy a na vstup do 
1. třídy. Mohu zodpovědně říci, že během 
celé docházky do mateřské školy se chys-
tají pilně. 

Děti se učí soustředění, zodpovědnosti, 
komunikaci s vrstevníky i s dospělými, 
sebeobsluze, pohybovým dovednostem, 
orientaci v prostoru i v čase, matematické, 
předgramatické a předčtenářské doved-
nosti prací v centrech, při pobytu venku 
i formou individuální činnosti. Záměrně 
podporujeme rozvoj silných stránek dítěte. 
Vybavenost třídy různými didaktickými 
pomůckami, určeným k těmto účelům, je 
opravdu bohatá. V souladu s rámcovým 
programem pro předškolní vzdělávání pra-
cujeme s dětmi na základě prožitku, 

samozřejmě v rámci možností. Pokud se 
nemůžeme vydat na výlet lodí nebo leta-
dlem, vužíváme naši interaktivní tabuli, kte-
rou již mají k dispozici v oddělení Květinka.

Rodičům mohu ze své pozice doporučit, aby 
svým dětem trpělivě a smysluplně odpovídali 
na jejich všetečné otázky. Spoustu pozitivních 
věcí se dá u dětí rozvíjet během celého dne. 
Účast na drobných pracích, např. pomoc 
v kuchyni, s úklidem apod. Pojmenovává se 
spousta věcí, děti si rozvíjejí slovní zásobu. 
Jednoduchými úkony si rozvíjejí jemnou mo-
toriku, rodiče se mohou ptát na pojmenování 
barev, tvarů, velikostí. Také existuje mnoho 
dostupných pracovních sešitů pro předškolá-
ky. A prosím vás, milí rodiče, než pustíte dítěti 
televizi nebo mu dáte do ruky mobil, sáhněte 
raději po knížce a čtěte. Ony poslouchají, 
rozvíjejí si slovní zásobu, fantazii. A zkuste to, 
i když vím, že jste pracovně vytíženi. Věřte, že 
i vám to přinese spoustu pozitivního. Děkuji, 
nejen za sebe.

Ani v únoru se nudit nebudeme. Čeká nás 
karneval, plavecký a lyžařský výcvik 
a mnoho dalšího. O tom ale zase až příště.

Ivana Chýlková
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MŠ Krtečkova

 tobík a vítek přemýšlejí nad rozdíly tomík, ondra a Mount Everestvítek a Damiánek a jejich vláčkodráha

Patrik a tobík tvoří nákladní loď Sofinka a adélka pracují s barevným pískemtomík a Klárka nás zvou do dinoparku

odplouváme... Stavitelé lodíPřipoutejte se, startujeme!



34

MŠ Čeladenská beruška

narozeninová oslava u Motýlků
v lednu se nám ve třídě Motýlků sešlo 9 dětí, se kterými jsme dohromady 
oslavili narozeniny. Pro mě jako novou paní učitelku, která k dětem přišla 
v říjnu, to bylo poprvé, kdy jsem takovou oslavu ve školce zažila. a byl to 
zážitek. 

Děti se na oslavu připravovaly již od rána, 
kdy si nejprve společnými silami připravily 
občerstvení, které se muselo upéct. Šneci 
z listového těsta se dětem velice povedly 
a po obědě si na nich společně pochutnaly. 
Jako další část občerstvení si každé dítě 
vytvořilo smetanový dezert s piškoty 
a ovocem. Ještě před samotným nandává-
ním ingrediencí do skleniček děti společný-
mi silami vyšlehaly šlehačku. 

Po těchto přípravách jsme oslavencům 
dali „hobla“, zatančili si na minidiskotéce, 
zazpívali narozeninovou písničku a popřáli. 
Každý oslavenec následně sfouknul svíčky 
na dortu s počtem let, které oslavoval. Děti 
mají z narozeninové oslavy ve školce vzpo-
mínku v podobě památečního listu, do kte-
rého zapisujeme vzkazy kamarádů ze třídy. 
Takovou velkou oslavu, že se slaví celý den, 
jsem zažila poprvé a byl to zážitek, který si 
budu dlouho pamatovat.

Nikol vojvodíková

Připravy na narozeninovou hostinu oslavencům dáváme hobla, kozlíka dělá nej vybraný kámoš nebo kámoška

 vašík sfoukává svých šest svíček, za každý rok jednu
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Štěňátková invaze
Před vánoci se v chovatelské stanici velaris Dream, kterou vlastní jedna paní učitelka ze třídy 
Motýlci, narodila štěňata. Jelikož jsou již štěňata dostatečně stará na socializaci, tak přijely navštívit 
děti z Mateřské školy Čeladenská beruška. 

Se štěňaty přijela i jejich maminka 
a smečka s dětmi vydržela celé dopoledne. 
Děti se se štěňaty mazlily, mazlily se také 
s jejich maminkou, kterou si na procházce 
vyzkoušely vyvenčit. 

Celá návštěva štěňat ve školce byla příno-
sem nejen pro děti, ale také pro štěňata, 
protože socializace štěňat s dětmi je velmi 
důležitá pro jejich další vývoj.

Štěňátka spolu s maminkou plánují děti ve 
školce navštívit ještě párkrát, než odjedou 
do svých nových domovů.

Nikol vojvodíková

Mazlení se štěňátky

venčení maminky štěňátekŠtěňata v Čeladenské berušce

ranní kruh s border kolií Essie



Jak to chodilo o přástkách
Jedním z lednových témat v Mateřské škole Čeladenská beruška jsou Přástky, Karneval a Masopust. 

Povídáme si o tom, co se dělalo kdysi v do-
bách našich prababiček, když ještě nebyla 
elektřina a v zimě nebylo dostatek světla 
a tepla na práci na zahradě a poli. Sousedé 
se scházeli v jednom stavení, kde společně 
pracovali a předávali si lidovou slovesnost. 
Přástky končily Masopustem a ten vrcholil 
Masopustním průvodem, ve kterém se nosí 
masky. 
Masopust známe také pod pojmem karne-
val, z italského carne levare (opustit maso) 
a my jsme si ve školce takový karneval 
udělali. Protože nás je hodně a do jedné 
třídy spolu s rodiči bychom se nevešli, tak 
se karneval pořádal v tělocvičně základní 
školy. Aby se nám v tělocvičně líbilo ještě 
více, vytvořili jsme ve spolupráci s dětmi 
výzdobu stejně, jako spolu tvořili sousedé 
v době přástek. 
Děti přišly v různých maskách od vědce, 
přes ninju, Sněhurku až po zajíčka. I tým 
z Čeladenské berušky byl v kostýmech. 
Všechny jsme se sladily do převleku – jak 
jinak – berušek. 

Klaun Hopsalín vyplnil zábavou celý 
program karnevalu. Děti tančily na známé 
dětské písničky, ale také i na písně známé 
ze seriálů. Soutěžily s rodiči během pod 
lanem, skákáním přes kruhy, také tančily 
pod balónky z bublifuku. Děti si vyzkoušely, 
jaké to je být klaunem, když se snažily na 
dřívku udržet točící se talíř. Naštěstí talíř 
byl plastový, takže i když někomu spadl, 
nerozbil se. 
Pochutnali jsme si na spoustě pohoštění, 
které připravili a donesli rodiče a členové 
týmu z Čeladenské berušky. Na závěr si 

děti vybraly dárečky z výměnné tomboly 
a každé dítě domů odcházelo s dárečkem 
a také s balónkovým zvířátkem, které si 
za vyhraný penízek ze soutěže koupilo 
u klauna Hopsalína. 
Všichni jsme si karneval užili – rodiče, tým 
Čeladenské berušky, ale hlavně děti. Než 
nám popeleční středa ukončí bujaré veselí 
a přejídání a než začne období čtyřiceti dnů 
půstu, seznámíme se ještě s dalšími 
tradicemi masopustu z našich končin. 
Ale o tom až příště.

Nikol vojvodíková

Kostýmy dětí byly velmi různorodé

MŠ Čeladenská beruška
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Na karneval dorazily i děti, které už ze školky odešly na základní školu

Karolínka žonglujeHopsalín dokáže roztancovat děti i dospěláky

S dětmi se do akce zapojili i rodiče
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krásné, nové a s přidanou hodnotou
Už loni na podzim jsme zahájili úpravu sociálních zařízení pro děti. 

Víte, jak to chodí v každé domácnosti, kdy ženy 
hubují mužům za zdvihnuté prkénko a sledují 
každou kapku vedle? Tak u nás je to stejné, ale 
protože nemáme k dispozici jen jednu mísu, ale 
u každé třídy rovnou pět, rozhodli jsme se to těm 
mladým mužům trochu zjednodušit a přispět 
k čistému prostředí. 
Místo jedné mísy jsme si nechali firmou 
R.E.V.I.S. nainstalovat pisoár. Zas tak jednodu-

ché to nebylo, ale pan instalatér to zvládl skvěle 
a kluci měli a mají radost a hlavně pisoár hojně 
využívají. K dokonalým toaletám bylo nutné 
vyměnit už hodně nehezké a časem velmi opo-
třebované přepážky. 
Už dlouho jsem přemýšlela nad tím, že i děti 
vítají u potřeby soukromí. Někdo to neřeší, ně-
kdo to prožívá více, a když jsem si udělala malý 
průzkum u dospěláků na téma, „Jaké máš vzpo-

mínky na společné záchodky v MŠ?“, rozhodla 
jsem se nabídnout dětem možnost soukromí. 
Místa mezi dětskými toaletami moc není 
a i školnice potřebují prostor pro úklid, ale když 
je dobrá vůle, jde všechno. Pan Bražina se stola-
ři tak dlouho dumali, až to vymysleli. Děti nyní 
mají na výběr a mohou použít toaletu v kabince, 
s přepážkou nebo pisoár.

Jana Bartošová

ZBYNĚK BEZECNÝ
MŮJ SVĚT

16. 2. - 20. 3. 2024

Rehabilitační centrum Čeladná
Galerie Lara

Výstava je prodejní, galerie je otevřena od 9:00 do 20:00 hod.

PARTNEŘI AKCE

Děti si mohou vybrat, zda použijí toaletu v kabince nebo s přepážkou. Kluci mají radost z pisoáru. a dvířka u toalet se dají plně otevřít 
a pohodlně zde uklidit

MŠ Čeladenská beruška
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Zdraví

naučte se rozpoznat rozdíl mezi suchým a vlhkým 
kašlem, léčba je totiž odlišná, říká lékárník 
Kašel může být projevem virového onemocnění, zápalu plic, alergie nebo astmatu a slouží jako 
obranný reflex k odstranění nadbytku hlenu či cizorodých látek z dýchacích cest. Pokud se chcete 
kašle co nejdříve zbavit, musíte v prvé řadě zjistit, o jaký druh kašle se jedná, abyste zvolili správnou 
medikaci. Jak poznat rozdíl mezi suchým a vlhkým kašlem nám prozradil farmaceut z ostravské 
lékárny aGEl.

Suchý kašel, známý také jako neproduktivní, se 
nejčastěji projevuje hned na začátku virového 
onemocnění, jako je chřipka. Příčinou suchého 
kašle je infekce, která způsobuje otok a překrve-
ní sliznice, což vyvolává dráždivý kašel s neu-
stálým nutkáním pokašlávat. „Suchému kašli 
se jinak říká neproduktivní také proto, že se při 
něm nevykašlává hlen, zato ho doprovází pálení 
na hrudníku, dráždění v krku či vyčerpávající 
dušení až dávivé záchvaty, které se většinou 
v noci zhoršují,“ objasňuje lékárník Martin Rudol 
z ostravské Lékárny AGEL.

Jak se tedy suchého kašle zbavit? „Na potlačení 
suchého kašle zabírají léky zvané antitusika, 
které dávivý kašel tlumí a snižují podráždění 
dýchacích cest. Pokud vás v noci dráždivý kašel 
neustále budí a nedá vám spát, užívejte léky 
před spaním. Antitusika jsou dostupná ve formě 
tablet, kapek, pastilek nebo sirupů a jejich uží-
vání byste měli omezit jen na nezbytně nutnou 
dobu,“ upozorňuje magistr Rudol a pokračuje: 
„Z přírodních medikamentů pak na suchý kašel 
doporučuji bylinky, jako jsou divizna, sléz nebo 
mateřídouška, která obsahuje látky s dezinfekč-
ním účinkem a přispívá k tlumení podráždění,“ 
doporučuje lékárník.

V pokročilé fázi infekce se na sliznici dýchacích 
cest často začne tvořit hustý hlen, který posky-
tuje ideální podmínky pro nežádoucí množení 
bakterií. Sliznice průdušek je sice přirozeně po-
krytá hlenem, který ji chrání, ovšem v důsledku 
nemoci se zahušťuje a hromadí v dýchacích ces-
tách, což dráždí a vyvolává naopak vlhký kašel. 
„V takovém případě doporučuji užívat přípravky 
na podporu ředění a vykašlávání hlenů. Ideálním 
pomocníkem je heřmánkový či tymiánový čaj, 
odvar z lípy srdčité nebo jitrocelový a břečťanový 
sirup, které uvolňují hleny z dýchacích cest,“ 
radí magistr Rudol.

„Léky na podporu vykašlávání a ředění hlenů 
neužívejte po páté hodině odpoledne, protože by 
vás kašel mohl v noci budit. Na vlhký kašel nikdy 
neužívejte antitusika, pokud vám je nepředepíše 
samotný lékař. Ta totiž potlačují vykašlávání. 
Hleny se tak začnou hromadit a vytvoří tzv. 
zátku, čímž v krajním případě mohou znemožnit 
dýchání,“ varuje farmaceut z ostravské Lékárny 
AGEL. Je tedy dobré umět rozpoznat suchý 

a vlhký kašel a nasadit správné léčivé příprav-
ky, aby chybnou medikací nedošlo naopak ke 
zhoršení stavu.

Jak je to s léčbou kašle u dětí?
Respirační onemocnění u dětí lze léčit podobně, 
jako u dospělých, ovšem dávkování léků je nutné 
přizpůsobit věku a hmotnosti dítěte. „Dnes už 
má většina léků proti kašli pro dospělé také dáv-
kování pro dětské pacienty, takže jim je rodiče 

mohou bez problému podat ve správné dávce. 
Pro přesnější dávkování jsou ideální sirupy 
s odměrkou,“ vysvětluje lékárník.

V případě, že příznaky při samoléčbě neustu-
pují do 7 dní, zdravotní stav pacienta se naopak 
zhoršuje nebo se přidá horečka, neváhejte kon-
taktovat lékaře, který může předepsat účinnější 
léky na recept, v rizikových případech případně 
zajistit podrobnější vyšetření.

aGEl

PŘÁTELSKÝ TURNAJ
VE VOLEJBALE

SOBOTA~ 16.03.2024 ~ 9:00
SPORTOVNÍ HALA ČELADNÁ

774 044 244
VOLEJBAL.CELADNA@SEZNAM.CZ

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

 SMÍŠENÉ AMATÉRSKÉ TÝMY

PŘIHLÁŠENÍ NA:
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vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce

Vlastníte podíl na nemovitosti ? 
Vykoupíme podíl na Vaší nemovitosti

Prodejte svůj podíl na vaší nemovitosti 
ještě dnes.

Peníze vám vyplatíme do 24 hodin.

Volejte zdarma  800 808 008
www.vasepodily.cz

 Jaké podíly vykupujeme?
 Podíl na rodinném domě
 Podíl na bytové jednotce
 Podíl na pozemku
 Podíl na chatě

Salón Jsi krásná
salón krásy ve Frýdlantu nad ostravicí 
(nad K.Fé Livre)

Omlazující rituál Biofáze od 750 Kč
Kosmetické balíčky od 650 Kč
Bronsun obočí od 250 Kč

fb_Salón Jsi Krásná
ig_salon_jsi_krasna
Tel. 734 282 220

lukáš Satinský: 
Zdraví v každém doteku
Masáže s aromaterapií od 500 Kč
Breussova masáž – konec bolestí 
zad 650 Kč
Reflexologie – reflexní diagnostika 
těla a uvolnění krční páteře 650 Kč
Antistresová masáž hlavy 200 Kč

fb_Lukáš Satinský
ig_lukas.satinsky
www.zdravivdoteku.cz
Tel. 723 748 483

adresa: ul. Hlavní 474, 739 11 Frýdlant nad ostravicí
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Inzerce
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yura HoteL ČeLadná –   místo pro zábavu i pro zdraví
„vzpomínka je jediný ráj, z něhož nemůžete být vypuzeni,“ říká klasik…. 

Pestrý rok končil na hotelu řadou akcí, jako Advent, večírky, 
Silvestr. Jedna lepší než druhá. Jenom ze vzpomínek se však žít 
nedá. To ví i na hotelu YURA na Čeladné. Právě proto tam mají 
připravený bohatý kalendář na tento rok. 

Kalendář je plný již osvědčených akcí, ale obsahuje také mnoho 
novinek, které téměř jistě potěší většinu zájemců. Nikdy se nelze 
zavděčit všem, ale vždy je možné zvolit zábavu podle svého gusta 
a naturelu. Vždy však nejde jenom o zábavu, je také nutné myslet 
na zdraví. A to na hotelu rovněž dělají. 

tÝM FyZIotEraPEUtů
V letošním roce hotel rozšířil tým fyzioterapeutů o další špičkové 
odborníky. Výsledkem je nově otevřený prostor pro fyzioterapeuty 
v části MINI LÁZNÍ. Kromě bazénu, wellnessu, fitnessu a lázeň-
ských procedur teď mohou návštěvníci využít i služby fyziotera-
peutů. Veškeré služby, jak zdravotní, tak zážitkové, mohou využít 
hoteloví hosté i všichni příchozí neubytovaní zájemci. 

K širokému nabízenému spektru patří nejen řada různých masáží, 
suché uhličité koupele, oxygenoterapie, inhalace, termo-zábaly, 
Hydrojet, Ceragem, kouzelné boty, ale i další procedury.

KažDoU StŘEDU v PoDvEČEr
V rámci nabízených fyzioterapeutických služeb je 
možné si zajistit termín přímo v MINI LÁZNÍCH 
hotelu. Pro první čtvrtletí se nabízí v kalendáři 
vždy středa v rozmezí od 17.00 do 20.00. 
Jedná se 50minutové sekce. Cena je stanovena na 
částku 1200 Kč a lze ji hradit všemi obvyklými pla-
tebními metodami.  Pro toto období lázně nepřijí-
mají pacienty pojišťoven s FT poukazy. Za velkou 
výhodu však lze považovat termíny bez dlouhých 
měsíčních čekání na odbornou pomoc. Navíc, 
všichni pacienti, kteří absolvují minimálně 
50 minut odborné péče u fyzioterapeuta, mají vol-
ný vstup do bazénu a wellness a obdrží 20% slevu 
na nabízené procedury mimo masáže. Ty však je 
možné rovněž rezervovat. Komerční platnost akce 
je stanovena do 30. března 2024.
 
To už bude po Valentýnu, po oslavách Velikonoc 
a vítání jara, jako výběru z řady možností pro 
navštívení hotelu a užití volného času s rodinou, 
dětmi nebo přáteli.

CHyStá SE PŘEKvaPENí
To hlavní, na co se ovšem na hotelu YURA pro le-
tošní rok soustředí, nám však neřekli a důsledně 
to tají, protože je to prý víc něž velké překvape-
ní….  Takže se těšme všichni, zřejmě to bude stát 
za to!

red

yUra

558 682 287
recepce@yurahotel.cz 

minilazne@yurahotel.cz

www.yurahotel.cz
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKá PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v únoru

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNí ÚŘaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

INZErCE

Hledám pro domácí výuku kohokoliv, kdo by 
měl zájem v domácím prostředí předat 
umění hry na klavír nebo housle pro šestiletou 
slečnu. Kontakt: 776 030 792. 

Hledáme bydlení se synem, na Čeladné a bliž-
ším okolí. Mohu pomoct v domácnosti a mám 
praxi v pomoci seniorům. E-mail: pavlina.
dluhoschova@seznam.cz., tel.: 734 334 496.

Koupím starou vzduchovku a starý dalekohled. 
Tel.: 604 107 708.
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  25. 2. 2024 

Uzávěrka inzerce:   25. 2. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
únor

Svatava Jarecká 70 let
Božena Kaděrová 70 let
Jaromír Honkyš 75 let
Rudolf Bochenek 75 let
Petr Zvěřinský 75 let
Vladimír Brázdil 80 let

Březnové číslo vyjde 5. 3. 2024 

aplikaci Obec čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.


